

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

Estados Financieros individuales por los ejercicios terminados
al 31 de diciembre de 2015 y 2014
e informe de los auditores independientes

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Vicepresidencia Ejecutiva
Corporación de Fomento de la Producción

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros individuales adjuntos de la Corporación de Fomento de la Producción (en adelante “la Corporación”), que comprenden el balance general al 31 de diciembre de 2015 y los correspondientes estados individuales de resultado integrales y de flujo de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros individuales.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros individuales

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros individuales de acuerdo con políticas y principios contables, descritos en Nota 2 a) de los estados financieros individuales. La Administración también es responsable por el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros individuales, para que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros individuales a base de nuestra auditoría. No auditamos los estados financieros al 31 de diciembre de 2015 de las filiales Empresa de Transportes de Pasajeros Metro S.A., Zona Franca de Iquique S.A., Polla Chilena de Beneficencia S.A., Comercializadora de Trigo S.A., Sociedad Agrícola Sacor S.p.A. (en liquidación), Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua S.p.A., Empresa Nacional del Carbón S.A., Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A., Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. y Casa de Moneda Chile S.A., filiales en las cuales la Corporación de Fomento de la Producción presenta inversiones registradas en los presentes estados financieros individuales mediante el método de participación por un valor total de M\$ 1.570.536.177 y una pérdida devengada de M\$82.880.537 del ejercicio 2015, que representan un 35% del total de activos y un 80% del resultado de ejercicio, respectivamente, fueron auditados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados y nuestra opinión, en lo que se refiere a los montos incluidos se basa únicamente en el informe de otros auditores. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros individuales están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros individuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros individuales de la Corporación con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Corporación. En consecuencia, no expresamos tal opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros individuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría con salvedades.

Base para la opinión con salvedades

La Corporación de Fomento de la Producción, reconoció su participación en las filiales mencionadas en Nota 11 de los estados financieros individuales, en base a sus estados financieros preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), la cual difiere de las políticas y principios contables descritos en nota 2 a) de los estados financieros individuales, por lo tanto no fue posible cuantificar los posibles efectos sobre los estados financieros individuales de la Corporación de Fomento de la Producción.

Opinión con salvedades

En nuestra opinión basada en nuestra auditoría y en los informes de otros auditores, excepto por el posible efecto del asunto mencionado en el párrafo anterior “Base para la opinión con salvedades” los mencionados estados financieros individuales presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Corporación de Fomento de la Producción de al 31 de diciembre de 2015 y los correspondientes estados de resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha de acuerdo con políticas y principios contables descritos en Nota 2 a) de los estados financieros individuales.

Otros asuntos

Los estados financieros individuales de la Corporación de Fomento de la producción por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2014, fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinión con salvedades sobre los mismos en su informe de fecha 15 de abril de 2015, que manifiesta lo siguiente “al 31 de diciembre de 2014, la Corporación de Fomento de la Producción - Matriz reconoció su participación en las filiales mencionadas en la Nota 9 en base a sus estados financieros preparados según Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). El marco de preparación y presentación de información financiera utilizado por la Corporación de Fomento de la Producción – Matriz requiere que la participación en las inversiones permanentes se realice sobre estados financieros preparados según los mismos criterios contables de la Corporación, es decir, principios contables generalmente aceptados en Chile vigentes el 31 de diciembre de 2012, toda vez que este reconocimiento representa una etapa previa al proceso de consolidación. Los efectos cuantitativos sobre los estados financieros individuales de la Corporación de Fomento de la Producción – Matriz, por no haber sido posible obtener estados financieros de las filiales, preparados según los mismos criterios aplicados por la Corporación, no fueron practicables determinarlos, sin embargo los rubros que se ven afectados en los presentes estados financieros individuales son inversiones en empresas relacionadas, otras reservas y resultado por inversión en empresas relacionadas.”

Los estados financieros de la filial Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A., por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2015, fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinión con salvedades sobre los mismos en su informe de fecha 25 de febrero de 2016, que manifiesta lo siguiente “La Sociedad no dispone de información continua desde los operadores respecto de las bajas que pueden haber afectado a los bienes del rubro Propiedad, planta y equipo y, por lo tanto, no ha efectuado las regularizaciones correspondientes, en caso de ser requeridas. Consistentemente con el modelo de contabilización de Propiedad, planta y equipo, según se explica en Nota 3 b), un ajuste al activo por Propiedad, planta y equipo afectaría también contrapartidas en los pasivos por Ingresos diferidos y/o Inversiones no remuneradas, por lo que los efectos en Patrimonio y Resultados, en caso de existir, corresponderían al importe neto de dichos activos y pasivos. Debido a la falta de información mencionada, no pudimos determinar si era necesario realizar cualquier ajuste a estos rubros de los mecanismos para obtener dicha información desde los operadores y así poder determinar si existen regularizaciones significativas que efectuar.

Énfasis en asuntos

Tal como se indica en Nota 2a), los mencionados estados financieros individuales han sido preparados para reflejar la situación financiera de la Corporación de Fomento de la Producción, antes de proceder a la consolidación, línea a línea, de los estados financieros de las filiales detalladas en Nota 11 de los estados financieros individuales. En consecuencia, para una adecuada interpretación, estos estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros consolidados de la Corporación de Fomento de la Producción y filiales.



Abril 28, 2016
Santiago, Chile



Juan Carlos Cabrol Bagnara
Socio

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

BALANCES GENERALES

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

(En miles de pesos chilenos - M\$)

| ACTIVOS | Nota | Al 31 de diciembre de | |
|---|------|-----------------------|----------------------|
| | | 2015 | 2014 |
| | | M\$ | M\$ |
| ACTIVO CIRCULANTE | | | |
| Disponible | 5 | 27.995.482 | 66.778.156 |
| Instrumentos para negociación | 6 | 1.280.095.663 | 1.253.699.358 |
| Instrumentos de inversión mantenidas al vencimiento y disponibles para la venta | 7 | 624.672 | 4.051.385 |
| Deudores de intermediación financiera (neto) | 8 | 60.188.617 | 65.212.457 |
| Deudores por transferencias corrientes (neto) | 9 | 187.190.983 | 149.443.770 |
| Deudores varios | | 1.344.532 | 415.619 |
| Existencias | | - | 64.403 |
| Cuentas y documentos por cobrar a empresas relacionadas | 12 | 3.211.783 | 2.538.075 |
| Otros activos circulantes | | 2.543.901 | 2.285.736 |
| Total activo circulante | | 1.563.195.633 | 1.544.488.959 |
| ACTIVOS FIJOS | | | |
| Terrenos | 10 | 33.780.926 | 33.149.642 |
| Construcciones y obras de infraestructura | 10 | 26.310.807 | 25.640.927 |
| Maquinarias y equipos | 10 | 925.796 | 599.126 |
| Otros activos fijos | 10 | 6.541.547 | 6.850.930 |
| Subtotal activo fijo | | 67.559.076 | 66.240.625 |
| Menos depreciación acumulada | 10 | (9.933.515) | (9.359.907) |
| Total activos fijos, neto | | 57.625.561 | 56.880.718 |
| OTROS ACTIVOS | | | |
| Inversiones en empresas relacionadas | 11 | 1.570.536.177 | 1.597.059.637 |
| Inversión en otras sociedades | 13 | 173.355.613 | 125.381.044 |
| Instrumentos de inversión mantenidas al vencimiento y disponibles para la venta | 7 | 258.493.321 | 264.742.872 |
| Deudores por intermediación financiera | 8 | 762.993.882 | 807.350.857 |
| Intangibles (neto) | | 4.978.094 | 4.593.611 |
| Otros activos | 14 | 50.051.497 | 52.176.949 |
| Total otros activos | | 2.820.408.584 | 2.851.304.970 |
| TOTAL ACTIVOS | | 4.441.229.778 | 4.452.674.647 |

Las notas adjuntas N° 1 a 25 forman parte integral de estos estados financieros

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014
(En miles de pesos chilenos - M\$)

| PATRIMONIO Y PASIVOS | Nota | Al 31 de diciembre de | |
|--|-------------|------------------------------|----------------------|
| | | 2015 | 2014 |
| | | M\$ | M\$ |
| PASIVO CIRCULANTE | | | |
| Deuda con Tesorería General de la República con vencimiento dentro de un año | 15 | 13.110.078 | 12.220.684 |
| Acreedores varios | 16 | 23.147.158 | 35.847.569 |
| Provisiones | 17 | 1.772.080 | 1.620.310 |
| Retenciones | | 357.486 | 214.584 |
| Ingresos percibidos por adelantado | | 183.204 | 136.784 |
| Total pasivos circulantes | | 38.570.006 | 50.039.931 |
| | | | |
| PASIVOS LARGO PLAZO | | | |
| Deuda con Tesorería General de la República | 15 | 59.333.385 | 64.638.746 |
| Total pasivos a largo plazo | | 59.333.385 | 64.638.746 |
| | | | |
| PATRIMONIO | | | |
| Capital | 18 | 2.840.680.219 | 2.840.168.157 |
| Revalorización capital propio | 18 | 2.052.882.086 | 2.053.273.925 |
| Otras reservas | 18 | 777.158.432 | 711.350.615 |
| Resultados acumulados | 18 | (1.224.192.393) | (574.214.491) |
| Pérdida del ejercicio | 18 | (103.201.957) | (692.582.236) |
| Total patrimonio | | 4.343.326.387 | 4.337.995.970 |
| | | | |
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | | 4.441.229.778 | 4.452.674.647 |

Las notas adjuntas N° 1 a 25 forman parte integral de estos estados financieros

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR NATURALEZA
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014
(En miles de pesos chilenos - M\$)

| | Nota N° | Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de | |
|--|------------|--|-----------------------------|
| | | 2015 M\$ | 2014 M\$ |
| RESULTADO OPERACIONAL | | | |
| Ingresos de explotación | 19 | 235.506.710 | 244.764.949 |
| Costos de explotación | 19 | <u>(204.698.978)</u> | <u>(736.314.691)</u> |
| Margen de explotación | | 30.807.732 | (491.549.742) |
| Gastos de Administración y ventas | 21 | <u>(54.665.727)</u> | <u>(42.425.028)</u> |
| Resultado operacional | | <u>(23.857.995)</u> | <u>(533.974.770)</u> |
| RESULTADO NO OPERACIONAL | | | |
| Ingresos financieros | | 20.272 | 36.520 |
| Otros ingresos | 20 | 72.388.805 | 25.969.783 |
| Pérdida por inversión en empresas relacionadas | 11 | (82.870.537) | (65.564.464) |
| Gastos financieros | | (1.871.600) | (1.991.134) |
| Otros egresos | 20 | (1.221.709) | (1.710.779) |
| Corrección monetaria | 4 | (111.653.086) | (176.049.987) |
| Diferencias de cambio | 4 | <u>45.863.893</u> | <u>60.702.595</u> |
| Resultado no operacional | | <u>(79.343.962)</u> | <u>(158.607.466)</u> |
| (Pérdida) utilidad del ejercicio | | <u><u>(103.201.957)</u></u> | <u><u>(692.582.236)</u></u> |

Las notas adjuntas N° 1 a 25 forman parte integral de estos estados financieros

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014
 (en miles de pesos chilenos- M\$)

| | Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de | |
|---|--|----------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN | | |
| Recuperaciones carteras de préstamos otorgados | 115.718.203 | 81.677.934 |
| Recaudación de ventas y otros | 42.767.178 | 4.682.610 |
| Ingresos financieros percibidos | 20.544.541 | 21.135.743 |
| Aportes fiscales y transferencias | 111.858.299 | 97.311.137 |
| Dividendos percibidos | 19.049.461 | 22.130.480 |
| Fondos recibidos en administración | (2.212.333) | 4.512.367 |
| Otros ingresos | 53.621.265 | 45.620.781 |
| Gastos en bienes y servicios de consumo | (13.351.866) | (11.839.989) |
| Gastos en personal | (27.786.497) | (26.890.418) |
| Gastos financieros pagados | (2.966.240) | (3.253.063) |
| Colocaciones carteras de préstamos | (40.759.050) | (48.919.422) |
| Pago de impuestos y contribuciones | (1.344.367) | (668.358) |
| Transferencias y subvenciones financieras | (260.085.119) | (234.434.787) |
| Gastos de terceros | (9.193.184) | (71.094) |
| Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de la operación | 5.860.291 | (49.006.079) |
| FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA INVERSION | | |
| Adiciones de activo fijo e intangibles | (2.612.512) | (2.173.790) |
| Adquisición y recuperación de instrumentos de inversión (neto) | 43.814.666 | 89.244.138 |
| Compra de acciones Mater | (468.655) | - |
| Venta de activo fijo | 76.064 | 53.293 |
| Otras disminuciones en Inversiones permanentes | - | (65.572.100) |
| Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de la inversión | 40.809.563 | 21.551.541 |
| FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | |
| Obtención de créditos de intermediación | - | 98.376 |
| Pago de créditos intermediación | (13.155.322) | (536.723.640) |
| Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de financiamiento | (13.155.322) | (536.625.264) |
| Flujo neto total negativo del ejercicio | 33.514.532 | (564.079.802) |
| Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente | (45.900.901) | (83.161.534) |
| Variación neta del efectivo y efectivo equivalente | (12.386.369) | (647.241.336) |
| Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente | 1.320.477.514 | 1.967.718.850 |
| Saldo final de efectivo y efectivo equivalente | 1.308.091.145 | 1.320.477.514 |

Las notas adjuntas N° 1 a 25 forman parte integral de estos estados financieros

CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014
(En miles de pesos chilenos - M\$)

1. INFORMACION GENERAL

La Corporación de Fomento de la Producción (o en adelante la “Corporación” o “CORFO”) fue constituida en el año 1939 como un ente estatal con personalidad jurídica, autonomía de gestión y patrimonio propio. Su Ley Orgánica está constituida por Ley N°6640 publicada en el Diario Oficial del 10 de enero de 1940, y por el Decreto con Fuerza de Ley (DFL) N°211, publicado en el Diario Oficial del 6 de abril de 1960. Su mandato es la promoción del desarrollo productivo nacional.

La Corporación se encuentra regulada por la Contraloría General de la República. Su domicilio social está ubicado en calle moneda 921, Santiago, Chile.

Actualmente las actividades de fomento productivo de la Corporación se agrupan en tres categorías:

- (i) El apoyo a la optimización en el uso de los recursos (fomento de productividad, de la calidad y la asociatividad productiva).
- (ii) El apoyo a la innovación tecnológica y al emprendimiento en las empresas productivas, individual y asociativamente.
- (iii) El apoyo a la inversión productiva, incluido el financiamiento de estudios de educación superior. Estas actividades son financiadas a través de instrumentos de crédito (actuando la Corporación como banca de segundo piso) y subsidios.

2. RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS

a) Bases de preparación

Los presentes estados financieros, han sido preparados de acuerdo con las disposiciones de preparación y presentación de información financiera establecidas por la Contraloría General de la República en su Oficio N°96020, que es una base distinta a las Normas Internacionales de Información Financiera, excepto por las inversiones en las filiales que presentaron sus estados financieros bajo Normas Internacionales de Información Financiera al 31 de diciembre de 2015, las cuales están detalladas en nota 11 de los estados financieros.

Estos estados financieros individuales han sido emitidos sólo para efectos de hacer un análisis individual de la Corporación y, en consideración a ello, deben ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados, que son requeridos por los principios de contabilidad descritos en el primer párrafo.

Los estados financieros de la Corporación de Fomento de la Producción al 31 de diciembre de 2015 y 2014 están conformados por la Administración Central, Comité Chile Calidad, Comité Proindustria, comité Producción Limpia, Comité Fondo Sueco, Comité Marcas Sectoriales, Centro Nacional para la Innovación y Fomento de las Energías Sustentables (CIFES), Comité Sistema Empresas Públicas, Comité Innova Chile e Innova Bío Bío, Fondo de Bienestar de la Corporación, y Agencias Regionales de Desarrollo Productivo, Comité de Seguro Agrícola.

b) Período cubierto por los Estados Financieros

Los presentes estados financieros cubren los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2015 y 2014.

c) Corrección monetaria

Con el propósito de reflejar en los estados financieros el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, se actualizó el capital propio financiero, los activos no monetarios, las cuentas de resultados y los flujos de efectivo de acuerdo con los principios descritos en nota 2(a).

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2014, que se presentan para fines comparativos, han sido actualizados extracontablemente en un 3,9%, que corresponde al mismo porcentaje para actualizar el capital propio financiero inicial.

d) Conversión de activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento

Los activos y pasivos expresados en moneda extranjera y en Unidades de Fomento, existentes al 31 de diciembre de 2015 y 2014, se presentan convertidos a pesos chilenos de acuerdo a los siguientes tipos de cambio vigentes al cierre de cada ejercicio:

| | Al 31 de diciembre de | |
|-------------------|------------------------------|-------------|
| | 2015 | 2014 |
| | (en pesos chilenos - \$) | |
| Euro | 774,61 | 738,05 |
| Dólar | 710,16 | 606,75 |
| Unidad de Fomento | 25.629,09 | 24.627,10 |

e) Instrumentos para negociación

Los instrumentos para negociación corresponden a valores adquiridos con la intención de generar ganancias por la fluctuación de precios en el corto plazo o a través de márgenes en intermediación, o que están incluidos en un portafolio en el que existe un patrón de toma de utilidades de corto plazo.

Los instrumentos para negociación se encuentran valorados a su valor razonable de acuerdo con los precios de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros. Las utilidades o pérdidas provenientes de los ajustes para su valorización a valor razonable, como asimismo los resultados por las actividades de negociación, se incluyen en el rubro resultados de explotación.

Todas las compras y ventas de instrumentos para negociación que deben ser entregados dentro del plazo establecido por las regulaciones o convenciones del mercado, son reconocidos en la fecha de negociación, la cual es la fecha en que se compromete la compra o venta del activo.

f) Instrumentos de inversión

Los instrumentos de inversión son clasificados en dos categorías: inversiones mantenidas hasta el vencimiento e inversiones disponibles para la venta. La categoría de inversiones mantenidas hasta el vencimiento incluye sólo aquellos instrumentos en que la Corporación tiene la capacidad e intención de mantenerlos hasta sus fechas de vencimiento. Los demás instrumentos de inversión se consideran como disponibles para la venta.

Los instrumentos de inversión son reconocidos inicialmente al costo. Los instrumentos disponibles para la venta son posteriormente valorados a su valor razonable según los precios de mercado o valorizaciones obtenidas del uso de modelos. Las utilidades o pérdidas no realizadas originadas por el cambio en su valor razonable son reconocidas con cargo o abono a resultados. Cuando estas inversiones son enajenadas o se deterioran, el monto de los ajustes a valor razonable acumulado en patrimonio es traspasado a resultados.

Las inversiones en activos financieros mantenidos al vencimiento se registran a su valor de costo más intereses y reajustes devengados, menos las provisiones por deterioro constituidas.

Los intereses y reajustes de las inversiones mantenidas al vencimiento y de los inversiones disponibles para la venta se incluyen como ingresos por inversiones de mercado de capital en el rubro Ingresos de Explotación en los estados de resultados.

Las compras y ventas de instrumentos de inversión que deben ser entregados dentro del plazo establecido por las regulaciones o convenciones del mercado, se reconocen en la fecha de negociación, en la cual se compromete la compra o venta del activo.

g) Deudores por intermediación financiera

Corresponde al financiamiento otorgado en forma de créditos a través de instituciones financieras y no financieras intermediarias a las personas y a micros, pequeñas y medianas empresas, con el fin de fomentar la calidad y productividad.

Los saldos vigentes al cierre de cada ejercicio, se presentan valorizados al valor de otorgamiento insoluto e incluyen reajustes e intereses devengados.

Tales saldos se presentan en el activo circulante o en los otros activos de largo plazo o al vencimiento de cuotas de los mismos en menor o mayor a doce meses, respectivamente.

h) Deudores por transferencias corrientes

Corresponde al cofinanciamiento que se otorga a la micro, pequeña y mediana empresa a través de la red de agentes operadores que cumplen con las características exigidas por la Corporación para que puedan actuar como tales, montos que se imputan a gastos del ejercicio en que los agentes efectúen las rendiciones de fondos correspondientes. Los gastos ya rendidos se presentan en los estados de resultados bajo el rubro “Costos de Explotación”, en el ítem gastos por transferencias.

Tales fondos, se presentan valorizados a su valor de aporte menos rendiciones y no devengan reajustes ni intereses.

Los deudores por transferencias corrientes incluyen una provisión por rendición de gastos de transferencias, la cual es registrada en base a la rendición del cuarto trimestre del año, la que al cierre de cada ejercicio se encuentra en proceso de revisión e imputación contable. Dicho monto se presenta en el ítem gastos por transferencias, que se incluye en los costos de explotación en el estado de resultados de cada ejercicio.

i) Estimación de deudores incobrables

La Corporación ha establecido provisiones para cubrir pérdidas en los distintos tipos de deudores que presenta la Corporación, dichas provisiones se han constituido de acuerdo a los siguientes criterios:

- (i) Los deudores por intermediación financiera han sido constituídos en cada ejercicio, considerando un 1% para el año 2014 (histórico) y en virtud del comportamiento del mercado y la cartera, se ha estimado aumentarla en un 1%, siendo un 2% para el año 2015.
- (ii) Los deudores por mil créditos se han provisionado según sus días de morosidad, el cual se ha definido de acuerdo al comportamiento histórico de la cartera.

| | Vencimientos en días de cartera morosa | | | |
|-------------------------|---|----------------|----------------|-----------------|
| | 0 - 30 | 31 - 60 | 61 - 90 | 91 y más |
| Porcentaje de provisión | 2,50% | 25% | 75% | 100% |

- (iii) La cartera de préstamos no licitados la provisión ha sido constituida al 100% por su data histórica y comportamiento.
- (iv) La provisión de las acciones de Amax Guanaco ha sido constituida históricamente un 70% hasta el año 2014, en virtud de los antecedentes informada por el área fiscal, se provisiona un 100% en 2015.

j) Existencias

Las existencias corresponden a insumos computacionales, materiales de aseo y de oficina, los cuales se encuentran valorizados al costo de reposición.

k) Activo fijo

Los bienes del activo fijo incorporados por operaciones de compra se presentan valorizados al costo de adquisición actualizado de acuerdo al índice de actualización anual, según política de corrección monetaria.

El costo incluye gastos que han sido atribuidos directamente a la adquisición del activo y cualquier otro costo atribuible al proceso de hacer que el activo y cualquier otro costo atribuible al proceso de hacer que el activo se encuentre en condiciones para ser usado.

Los incorporados por donación se presentan al valor del bien por avalúo fiscal al momento de la incorporación o el valor de tasación que haya determinado un organismo profesional competente designado por la autoridad administrativa, actualizado de acuerdo al índice de actualización anual, según política de corrección monetaria.

Los recibidos por reasignación se presentan de acuerdo al valor libro que registraba en la entidad de origen, más todos los costos atribuidos a la adquisición y al proceso de hacer que el activo se encuentre en condiciones de ser usado, actualizado de acuerdo al índice de actualización anual, según política de corrección monetaria.

Los referentes se presentan valorizados al valor de transacción pactada por las partes y todos los gastos atribuidos al proceso de hacer que el activo se encuentre en condiciones para ser usado, actualizado de acuerdo al índice de actualización anual, según política de corrección monetaria.

l) Depreciación del activo fijo

La depreciación es reconocida en el estado de resultado en base a depreciación lineal sobre las vidas útiles de cada ítem de activo fijo.

Las vidas útiles estimadas para el ejercicio actual y comparativo son los siguientes:

| | Incorporadas con anterioridad al 01 de enero del 2006 | Incorporadas desde el 1 de enero de 2006 |
|-------------------|---|--|
| Edificaciones | 25-100 años | 20-100 años |
| Maquinarias | 7-20 años | 3-20 años |
| Vehículos | 8-10 años | 7-8 años |
| Muebles y enseres | 5-10 años | 5-8 años |
| Instalaciones | 5-10 años | 5-10 años |
| Herramientas | 5-20 años | 3-20 años |

m) Inversiones en empresas relacionadas

Las inversiones en sociedades, donde la Corporación posee un 20% o más de su capital con derecho a voto y/o tiene interés que asegura el control de la administración, se presentan valorizadas de acuerdo al método del Valor Patrimonial Proporcional (VPP). Dicha metodología incluye el reconocimiento de la participación en los resultados de la empresa relacionada sobre base devengada, previa anulación de los resultados no realizados por transacciones entre ellas.

La Corporación reconoce cuando corresponde una provisión por el patrimonio negativo de sus filiales, incluido el interés minoritario, la cual se encuentra presentada en el rubro “Provisión patrimonio negativo de filial”, en el pasivo de largo plazo.

n) Inversiones en otras sociedades

Las inversiones en otras sociedades, en donde no se tiene influencia significativa ni control, se presentan valorizadas al costo de adquisición corregido, sin perjuicio de la necesidad de constituir provisiones cuando existen evidencias que indiquen, considerando criterios prudenciales y conservadores, que la misma pudiese estar sobrevaluada.

o) Intangibles

El software adquirido por la Corporación es reconocido a su costo corregido por el índice de actualización anual, según política de corrección monetaria, menos la amortización acumulada.

La amortización es reconocida en resultado sobre la base lineal de acuerdo a la vida útil estimada para el software desde la fecha de su adquisición. La estimación de vida útil del software es en general de cinco años

La Corporación además registra derechos de aprovechamiento de aguas, derechos de aprovechamiento consuntivo de aguas subterráneas, de ejercicio permanente y continuo, de los siguientes pozos: Las dichas, Lagunillas, Lo Vásquez, La Playa, Catemu, Pachacamita Viejo, Valle Hermoso, Los Maitenes, Numero Mil Cuarenta y Seis, Numero Setecientos Setenta y Uno, Lo Gamboa, Colonia, Patagual, Punta Arenas, Manantiales, Artificio de pedegua, Hierro viejo, Quebrada Herrera, Barrancas, Las Coimas, Rinconada de Guzmán, el Asiento, La Palma, La Tetera, La Troya, Algarrobal, Las Cabras, Santa Filomena, John Kennedy.

p) Indemnización por años de servicio

La Corporación no tiene pactado con su personal pagos por concepto de indemnización por años de servicio a todo evento, por lo cual no ha reconocido provisión alguna por dicho concepto.

q) Provisión para vacaciones

De acuerdo a las disposiciones contenidas en los principios descritos en nota 2(a), la Corporación contabiliza la provisión para vacaciones del personal, sobre base devengada al cierre de cada ejercicio.

r) Ingresos de explotación

Los ingresos de la Corporación correspondientes a transferencias recibidas del Gobierno de Chile para el apoyo de los programas de fomento y otros programas de cofinanciamiento, intereses de las carteras de inversiones en el mercado de capitales e intereses ganados por los préstamos otorgados por intermediación financiera, se reconocen como ingresos de la explotación en los períodos en que se devengan.

Como ingresos percibidos por adelantado se presentan ventas de bienes del activo fijo, por los cuales a la fecha de cierre de cada ejercicio aún no se han traspasado los derechos de propiedad de estos activos, por lo cual no han sido reconocidos como ingresos de explotación en el estado de resultados.

s) Estado de Flujos de Efectivo

El Estado de Flujos de Efectivo, tiene por objeto mostrar las fuentes de entradas, los usos de recursos monetarios, y el saldo de efectivo a la fecha de presentación de este estado, permitiendo determinar la posición financiera de una entidad pública en un período contable determinado, movimientos originados, tanto por la ejecución del presupuesto como por las intermediaciones de fondos no presupuestarios.

Las entradas y salidas de fondos presupuestarios derivan de los movimientos transaccionales registrados en las cuentas de deudores presupuestarios y de acreedores presupuestarios. Las entradas corresponden a los créditos de las cuentas citadas en primer término y las salidas a los débitos de las cuentas de acreedores presupuestarios. A partir de los movimientos registrados en ambas cuentas, es posible determinar resultados intermedios de fondos que tienen su origen en la ejecución presupuestaria, distinguiendo los flujos derivados de las actividades de operación, inversión y financiación.

A su vez, las entradas y salidas de fondos no presupuestarios fluyen de los movimientos de intermediación financiera registrados en las cuentas pertenecientes a los subgrupos de anticipos y aplicación de fondos, ajustes a disponibilidades de activo, depósitos de terceros y ajustes a disponibilidades de pasivo.

Cuando los reembolsos correspondientes a un préstamo incluyan capital e intereses, estos últimos deberán clasificarse entre las actividades de operación, mientras que la devolución del capital o principal se clasificará como actividad de financiación.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la composición del efectivo y efectivo equivalente es la siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|----------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Disponible | 27.995.482 | 66.778.156 |
| Depósitos a plaza | 595.368.185 | 854.690.188 |
| Bonos mesa externa | 684.552.770 | 398.277.345 |
| Pagarés reajustables del Banco Central | 174.708 | 731.825 |
| Totales efectivo y efectivo equivalente | <u>1.308.091.145</u> | <u>1.320.477.514</u> |

t) Uso de estimaciones

La preparación de los Estados Financieros requiere que la administración de la Corporación realice juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la alta administración de la Corporación a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el ejercicio en que la estimación es revisada y en cualquier ejercicio futuro, afectado cuando está justificado por cambios de circunstancias.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Administración ha realizado la estimación de los deudores incobrables, de acuerdo a lo indicado en la nota 2 (i).

u) Reclasificaciones

Los estados financieros de la Corporación incluyen ajustes y reclasificaciones necesarias para homogenizar las políticas contables y criterios de valorización aplicados por la Corporación en el ejercicio 2015.

3. FUTURO CAMBIO CONTABLE

Como es de público conocimiento, el país está comprometido a desarrollar un plan de convergencia para adoptar íntegramente las Normas Internacionales de Información Financiera para el Sector Público (NICSP) a contar del 1 de enero de 2016.

4. CORRECCION MONETARIA Y DIFERENCIAS DE CAMBIO

Como resultado de la aplicación de las normas de corrección monetaria y conversión mencionadas en nota 2(c) y (d), al 31 de diciembre de 2015 y 2014 se generó el siguiente efecto en resultados:

| Corrección monetaria | Al 31 de diciembre de | |
|--|------------------------------|---------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Abono/(cargo) a resultados por actualización de: | | |
| Patrimonio | (163.281.149) | (270.178.011) |
| Activos no monetarios | 49.804.849 | 82.386.505 |
| Pasivos no monetarios | (67.367) | (144.660) |
| Efecto por corrección monetaria de activos y pasivos no monetarios | (113.543.667) | (187.936.166) |
| Actualización de las cuentas de resultados | 1.890.581 | 11.886.179 |
| Cargo neto a resultados | (111.653.086) | (176.049.987) |
| | | |
| Diferencias de cambio | Al 31 de diciembre de | |
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Abono/(cargo) a resultados por actualización de: | | |
| Activos | 55.417.560 | 69.535.990 |
| Pasivos | (9.553.120) | (8.803.102) |
| Patrimonio | - | (33.111) |
| Resultado | (547) | 2.818 |
| Abono neto a resultados | 45.863.893 | 60.702.595 |

5. DISPONIBLE

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|-------------------------|------------------------------|-------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Caja | 228 | 623.426 |
| Banco Moneda Extranjera | 41.410 | 53.347 |
| Banco Moneda Nacional | 27.946.854 | 66.094.141 |
| Fondo Fijo | 6.990 | 7.242 |
| Total | 27.995.482 | 66.778.156 |

6. INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION

a) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|----------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Mesa Interna | | |
| Depósitos a plazo | 296.630.859 | 212.050.650 |
| Subtotal | <u>296.630.859</u> | <u>212.050.650</u> |
| Mesa Externa | | |
| Depósitos a plazo | 298.737.326 | 642.639.538 |
| Bonos bancarios | 12.936.481 | 13.012.807 |
| Bonos Banco Central de Chile | 215.862.937 | 179.836.314 |
| Bonos de la Tesorería General de la República | 455.753.352 | 205.428.224 |
| Pagarés Reajustables del Banco Central (PRC) | 174.708 | 731.825 |
| Subtotal | <u>983.464.804</u> | <u>1.041.648.708</u> |
| Total instrumentos para negociación | <u>1.280.095.663</u> | <u>1.253.699.358</u> |

b) A continuación se presenta el detalle de las inversiones para negociación por tipo de instrumentos al 31 de diciembre de 2015 y 2014:

| Mesa Interna | | | | |
|--------------------------|----------------------|------------------------------|--------------------|---|
| Depósitos a plazo | | | | |
| 2015 | | | | |
| <u>Institución</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Capital</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> |
| | | | M\$ | M\$ |
| Banco Estado | Peso chileno | 3,74% | 192.115.935 | 194.694.135 |
| Banco Estado | Unidad de fomento | 1,11% | 93.681.021 | 93.946.557 |
| Banco Estado | Dólar estadounidense | 0,51% | 7.558.168 | 7.559.258 |
| Banco Estado | Peso chileno | 3,86% | 427.314 | 430.909 |
| | | Total | <u>293.782.438</u> | <u>296.630.859</u> |

2014

| Institución | Moneda | Tasa interés promedio | Capital | Saldo al 31 de diciembre de 2014 |
|--------------------|----------------------|------------------------------|--------------------|---|
| | | | M\$ | M\$ |
| Banco Estado | Peso chileno | 3,15% | 111.814.595 | 111.877.422 |
| Banco Estado | Unidad de fomento | 1,78% | 84.546.683 | 85.902.325 |
| Banco Estado | Euro | 0,01% | 6.454.835 | 6.454.838 |
| Banco Estado | Dólar estadounidense | 0,27% | 7.034.207 | 7.034.275 |
| Banco Estado | Peso chileno | 3,13% | 778.751 | 781.790 |
| Total | | | 210.629.071 | 212.050.650 |

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los depósitos a plazo expresados en pesos y UF utilizan una tasa de interés anual en base a 360 días, mientras que los expresados en dólares y euros utilizan una tasa de interés mensual en base a 30 días.

**Depósitos a plazo
2015**

| Administrador | Moneda | Tasa interés promedio | Saldo al 31 de diciembre de 2015 |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|---|
| | | | M\$ |
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Scotiabank | Peso chileno | 4,19% | 7.736.912 |
| Corpbanca | Peso chileno | 4,25% | 85.267.488 |
| Banco Security | Peso chileno | 4,40% | 16.937.544 |
| Banco Santander | Peso chileno | 3,89% | 42.706.740 |
| Banco Consorcio | Peso chileno | 4,44% | 9.419.068 |
| Subtotal | | | 162.067.752 |
| Corpbanca | | | |
| Banco de Crédito e Inversiones | Peso chileno | 3,77% | 33.097.626 |
| Banco Scotiabank | Peso chileno | 3,95% | 52.218.100 |
| Banco Security | Peso chileno | 4,12% | 11.842.042 |
| Banco Santander | Peso chileno | 3,84% | 8.869.831 |
| Banco Consorcio | Peso chileno | 4,58% | 19.780.398 |
| Banco Falabella | Peso chileno | 3,88% | 10.861.577 |
| Subtotal | | | 136.669.574 |
| Total | | | 298.737.326 |

2014

| Administrador | Moneda | Tasa interés promedio | Saldo al 31 de diciembre de 2014 |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|---|
| | | | M\$ |
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Scotiabank | Peso chileno | 3,53% | 16.332.730 |
| Banco Chile | Peso chileno | 3,36% | 41.230.125 |
| Corpbanca | Peso chileno | 3,99% | 112.517.859 |
| Banco Security | Peso chileno | 3,74% | 23.269.297 |
| Banco Santander | Peso chileno | 3,46% | 112.088.585 |
| Banco BICE | Peso chileno | 3,36% | 19.922.191 |
| Subtotal | | | 325.360.787 |
| Corpbanca | | | |
| Banco de Crédito e Inversiones | Peso chileno | 3,52% | 108.081.868 |
| Banco Itaú | Peso chileno | 3,48% | 2.199.044 |
| Banco Chile | Peso chileno | 3,43% | 69.024.811 |
| Banco Estado | Peso chileno | 3,60% | 16.834.219 |
| Banco Scotiabank | Peso chileno | 3,42% | 8.514.203 |
| Banco Security | Peso chileno | 3,42% | 32.098.564 |
| Banco Santander | Peso chileno | 3,62% | 80.526.042 |
| Subtotal | | | 317.278.751 |
| Total | | | 642.639.538 |

**Bonos bancarios
2015**

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Corpbanca | UF | 3,03% | 427.281 |
| Banco Santander | UF | 2,35% | 160.569 |
| Rabobank | UF | 2,49% | 1.296.350 |
| Banco Scotiabank | UF | 2,75% | 658.011 |
| Banco Security | UF | 2,61% | 1.581.658 |
| Subtotal | | | 4.123.869 |
| Corpbanca | | | |
| Banco Santander | Peso chileno | 5,60% | 6.308.587 |
| Banco Chile | UF | 2,67% | 2.504.025 |
| Subtotal | | | 8.812.612 |
| Total | | | 12.936.481 |

2014

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2014</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Corpbanca | UF | 3,58% | 2.453.358 |
| Banco Santander | UF | 2,69% | 161.647 |
| Rabobank | UF | 2,72% | 1.296.054 |
| Banco Scotiabank | UF | 2,77% | 659.022 |
| Banco Security | UF | 2,71% | 1.625.227 |
| Subtotal | | | 6.195.308 |
| Corpbanca | | | |
| Banco Santander | Peso chileno | 5,60% | 6.817.499 |
| Subtotal | | | 6.817.499 |
| Total | | | 13.012.807 |

**Bonos Banco Central de Chile
2015**

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Central | Peso chileno | 4,17% | 119.165.294 |
| Banco Central | UF | 1,41% | 5.421.535 |
| Subtotal | | | 124.586.829 |
| Corpbanca | | | |
| Banco Central | Peso chileno | 4,13% | 73.781.653 |
| Banco Central | UF | 1,30% | 17.494.455 |
| Subtotal | | | 91.276.108 |
| Total | | | 215.862.937 |

2014

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2014</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Central | Peso chileno | 3,08% | 95.860.477 |
| Banco Central | UF | 1,62% | 5.670.330 |
| Subtotal | | | 101.530.807 |
| Corpbanca | | | |
| Banco Central | Peso chileno | 3,20% | 67.979.573 |
| Banco Central | UF | 1,55% | 10.325.934 |
| Subtotal | | | 78.305.507 |
| Total | | | 179.836.314 |

**Bonos Tesorería General de la República
2015**

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Tesorería General | Peso chileno | 4,29% | 212.719.862 |
| Tesorería General | UF | 1,26% | 3.305.934 |
| Subtotal | | | 216.025.796 |
| Corpbanca | | | |
| Tesorería General | Peso chileno | 4,28% | 222.900.340 |
| Tesorería General | UF | 1,24% | 16.827.216 |
| Subtotal | | | 239.727.556 |
| Total | | | 455.753.352 |

2014

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2014</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Tesorería General | Peso chileno | 3,37% | 84.493.896 |
| Tesorería General | UF | 2,77% | 8.233.962 |
| Subtotal | | | 92.727.858 |
| Corpbanca | | | |
| Tesorería General | Peso chileno | 3,46% | 109.737.970 |
| Tesorería General | UF | 1,47% | 2.962.396 |
| Subtotal | | | 112.700.366 |
| Total | | | 205.428.224 |

**Pagares reajustables del Banco Central (PRC)
2015**

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Central | UF | 3,32% | 174.708 |
| Subtotal | | | 174.708 |
| Total | | | 174.708 |

2014

| <u>Administrador</u> | <u>Moneda</u> | <u>Tasa interés promedio</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2014</u> M\$ |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------|--|
| Banco de Crédito e Inversiones | | | |
| Banco Central | UF | 3,16% | 513.721 |
| Subtotal | | | 513.721 |
| Corpbanca | | | |
| Banco Central | UF | 2,41% | 218.104 |
| Subtotal | | | 218.104 |
| Total | | | 731.825 |

Los depósitos a plazo expresados en pesos y dólares utilizan una tasa de interés anual en base a 30 días.

Los bonos bancarios expresados en UF utilizan una tasa de interés anual en base a 360 días, y una tasa de interés mensual en base a 30 días, según corresponda.

Los bonos del Banco Central de Chile expresados en pesos y en UF utilizan una tasa de interés anual en base a 360 días.

Los bonos de la Tesorería General de la República expresados en pesos y en UF utilizan una tasa de interés anual en base a 360 días.

Los pagarés reajustables del Banco Central de Chile expresados en UF utilizan una tasa de interés anual en base a 360 días.

7. INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN MANTENIDOS AL VENCIMIENTO Y DISPONIBLES PARA LA VENTA

a) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | | | |
|---|-----------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| | 2015 | | 2014 | |
| | Corto plazo | Largo plazo | Corto plazo | Largo plazo |
| | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Inversiones disponible para la venta | | | | |
| Acciones | 164.942 | - | 4.051.385 | - |
| Inversiones mantenidas al vencimiento | | | | |
| Otros bonos (Bonos BTRA UNO-CINCO) | 459.730 | - | - | - |
| Total | 624.672 | - | 4.051.385 | - |
| Inversiones mantenidas al vencimiento | | | | |
| Fondo de inversión | - | 5.797.347 | - | 5.545.156 |
| Bonos Banco Central de Chile | - | 51.179.468 | - | 52.403.046 |
| Bonos Tesorería General de la República | - | 201.516.506 | - | 206.794.670 |
| Total | - | 258.493.321 | - | 264.742.872 |

b) A continuación se presenta el detalle de las inversiones mantenidas al vencimiento al 31 de diciembre de 2015 y 2014:

2015

| | Moneda de origen | Monto total |
|--|-------------------------|--------------------|
| | | M\$ |
| Bonos | | |
| Bonos Banco Central de Chile | UF | 51.179.468 |
| Bonos Tesorería General de la República | UF | 201.516.506 |
| Otros Bonos (Bonos BTRA YNO-CINCO) | UF | 459.730 |
| Total bonos | | 253.155.704 |
| Fondos de inversión | | |
| Fondos de inversión Administradora Mater | UF | 5.797.347 |
| Total fondos de inversión | | 5.797.347 |
| Total | | 258.953.051 |

| 2014 | <u>Moneda de origen</u> | <u>Monto total</u> M\$ |
|--|------------------------------------|----------------------------------|
| Bonos | | |
| Bonos Banco Central de Chile | UF | 52.403.046 |
| Bonos Tesorería General de la República | UF | <u>206.794.670</u> |
| Total bonos | | <u>259.197.716</u> |
| Fondos de inversión | | |
| Fondos de inversión Administradora Mater | UF | <u>5.545.156</u> |
| Total fondos de inversión | | <u>5.545.156</u> |
| Total | | <u><u>264.742.872</u></u> |

- c) A continuación se presenta el detalle de las inversiones disponibles para la venta al 31 de diciembre de 2015 y 2014:

| 2015 | | | | |
|--|---------------------------|---------------------|---|--|
| <u>Tipo de acciones</u> | <u>Nº acciones</u> | <u>Monto</u> | <u>Provisión menor valor monto</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2015</u> |
| | | M\$ | M\$ | M\$ |
| Otras acciones: | | | | |
| Otras acciones: | | | | |
| Prince of Wales Country Club | 100 | 1.367 | - | 1.367 |
| Ecuatum | 135.400 | 1 | (1) | - |
| Sociedad Industrial de Los Andes | 1.683.000 | 1 | (1) | - |
| S.A. Deportiva e Inmobiliaria Antofagasta | 1 | 1 | (1) | - |
| Club Unión de Antofagasta | 1 | 1 | (1) | - |
| Cía. Forestal y Maderera Panguipulli | 90 | - | - | - |
| ENAP Refinerías | 32.839 | 163.575 | - | 163.575 |
| Compañía Minera Kinam Guanaco | 20 | <u>14.500.471</u> | <u>(14.500.471)</u> | - |
| Total inversiones disponibles para la venta 2015 | | <u>14.665.417</u> | <u>(14.500.475)</u> | <u>164.942</u> |
| 2014 | | | | |
| <u>Tipo de acciones</u> | <u>Nº acciones</u> | <u>Monto</u> | <u>Provisión menor valor monto</u> | <u>Saldo al 31 de diciembre de 2014</u> |
| | | M\$ | M\$ | M\$ |
| Otras acciones: | | | | |
| Otras acciones: | | | | |
| Prince of Wales Country Club | 100 | 1.445 | - | 1.445 |
| Ecuatum | 135.400 | 1 | (1) | - |
| Sociedad Industrial de Los Andes | 1.683.000 | 1 | (1) | - |
| S.A. Deportiva e Inmobiliaria Antofagasta | 1 | 1 | (1) | - |
| Club Unión de Antofagasta | 1 | 1 | (1) | - |
| Cía. Forestal y Maderera Panguipulli | 90 | - | - | - |
| ENAP Refinerías | 32.839 | 172.899 | - | 172.899 |
| Compañía Minera Kinam Guanaco | 20 | <u>12.923.472</u> | <u>(9.046.431)</u> | <u>3.877.041</u> |
| Total inversiones disponibles para la venta 2014 | | <u>13.097.820</u> | <u>(9.046.435)</u> | <u>4.051.385</u> |

8. DEUDORES DE INTERMEDIACION FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | | | |
|---------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 2015 | | 2014 | |
| | Corto plazo | Largo plazo | Corto plazo | Largo plazo |
| | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Intermediación financiera (a) | 71.907.698 | 758.250.175 | 73.123.945 | 801.124.962 |
| Cartera de pregrado adquirida (b) | 4.364.789 | 4.496.344 | 4.739.407 | 5.969.540 |
| Otras carteras | - | 23.187.997 | - | 21.324.549 |
| Menos: | | | | |
| Provisión de deudores incobrables (c) | <u>(16.083.870)</u> | <u>(22.940.634)</u> | <u>(12.650.895)</u> | <u>(21.068.194)</u> |
| Total | <u>60.188.617</u> | <u>762.993.882</u> | <u>65.212.457</u> | <u>807.350.857</u> |

Los vencimientos de cartera de largo plazo de los créditos por intermediación financiera es la siguiente:

| Año | Al 31 de diciembre de | |
|-----------|-----------------------|--------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| 2016 | 484.809.466 | 74.032.780 |
| 2017 | 8.081.996 | 69.636.547 |
| 2018 | 5.510.729 | 136.665.919 |
| 2020-2035 | <u>264.591.691</u> | <u>527.015.611</u> |
| Totales | <u>762.993.882</u> | <u>807.350.857</u> |

- (a) Corresponde a los recursos entregados a los Bancos y otras entidades intermediarias, con el objetivo de que por intermedio de éstos, se entregue el financiamiento para las actividades productivas de las micro, pequeñas y medianas empresas y personas, a través de distintas líneas de financiamiento, tales como: fondos para otorgamiento de créditos a pequeñas empresas, fondos para operaciones de microcrédito, financiamiento de créditos de pre y post grado de estudiantes, fondos de inversión de capital de riesgo, crédito para financiamiento de empresas exportadoras, etc.
- (b) Corresponde a créditos otorgados por las Universidades del Consejo de Rectores, de acuerdo al programa transitorio 1.000 créditos MINEDUC, para la educación de pregrado de alumnos destacados en estudios y situación económica desfavorable, por medio de una entidad financiera, cuyas carteras de deudas han sido adquiridas por la Corporación, constituyéndose en administrador de cobranza de dichos créditos.
- (c) Dentro de la provisión de deudores incobrables se incorporó la provisión de los deudores de mil créditos para el año 2015 y 2014 por un monto de M\$2.009.651 y M\$3.908.407.

9. DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|-------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Emprendimiento (CORFO) | 59.239.310 | 18.218.893 |
| Innovación Empresarial (INNOVA) | 57.685.875 | 43.055.876 |
| Transferencia Tecnológicas (INNOVA) | 33.921.775 | 47.930.265 |
| Entorno para la Innovación (INNOVA) | 17.367.749 | 17.634.325 |
| Programa Competitividad | 9.670.809 | - |
| Fondo para el Desarrollo y Modernización | | |
| Microempresa CORFO | 5.667.987 | 15.115.374 |
| Emprendimiento (INNOVA) | 4.902.481 | 10.305.672 |
| Fondo de Inversión Estratégica | 4.420.823 | - |
| Pasantías Escolares | 3.198.505 | 2.720.014 |
| Proyectos Asociativos de Fomento (PROFO CORFO) | 3.042.256 | 2.260.706 |
| PROFO MICROEMPRESAS | 2.958.901 | 2.308.209 |
| Pre inversión MINAGRI | 2.904.825 | 2.579.643 |
| Área de Emprendimiento (Innova Bio Bio) | 2.409.874 | 3.213.597 |
| Programas Estratégicos Desarrollo | 5.189.791 | - |
| Apoyo Inversión | 2.247.275 | - |
| Programa de Desarrollo de Proveedores | | |
| Ministerio de Agricultura (PDP MINAGRI) | 2.204.438 | 1.912.661 |
| Programa de Apoyo a la Inversión Productiva CORFO | 2.126.958 | 2.579.564 |
| Fundación Chile | 2.017.563 | 1.217.783 |
| Programa de Desarrollo de Proveedores (PDP CORFO) | 1.878.713 | 1.203.750 |
| Proyectos Asociativos de Fomento del | | |
| Ministerio de Agricultura (PROFO MINAGRI) | 1.799.354 | 1.350.461 |
| Nodos para la Competitividad | 1.634.826 | 4.293.162 |
| Área de innovación empresarial (Innova Bio Bio) | 1.375.519 | 824.775 |
| PAR CORFO | - | 36.135 |
| Pre inversión CORFO | 1.277.937 | 1.386.869 |
| Programas Estratégicos Meso Regionales | - | 25.975 |
| Fomento a la Calidad (FOCAL CORFO) | 803.491 | 441.330 |
| Grupos de Trans. Tecnológica (GTT MINAGRI) | 793.883 | 914.470 |
| Centros Emprendimiento CORFO | 713.994 | 1.450.502 |

| | | |
|---|---------------------|---------------------|
| Programa de Apoyo a la Reactivación CORFO | 2.024.567 | 1.400.828 |
| Convenio Sueco aporte CORFO | 670.918 | 685.004 |
| Deudores Proyectos Producción Limpia (Comité Producción Limpia) | 669.979 | 713.257 |
| Deudores Industria Audiovisual | - | 63.936 |
| Área de innovación precompetitivo e interés público /área de innovación empresarial (Innova Bio Bio) | 471.737 | 306.163 |
| Deudores Proyecto Centro Energías Renovables | 451.196 | 819.811 |
| Nodos Plataforma de Fomento a la Exportacion CORFO | 372.541 | 632.485 |
| Instituto Fomento Pesquero | 334.155 | 401.470 |
| Programa Territorial Integrado (PTI CORFO) | 307.217 | 373.155 |
| Programa de Recuperación Patrimonial CORFO | 237.072 | 337.559 |
| Crédito Sueco aporte ASDI | 236.917 | 241.891 |
| Instituto Nacional de Normalización | 227.152 | 210.466 |
| Programas Estratégicos Regionales | - | 342.870 |
| Programa Reconstrucción | 200.000 | - |
| Fomento a la Calidad (FOCAL MINAGRI) | 198.408 | 23.490 |
| Área de innovación precompetitiva e interés público (Innova Bio Bio) | 164.408 | 251.480 |
| Convenio de Colaboración (INNOVA) | 148.779 | 296.669 |
| PYME COMPETITIVA | 142.330 | 342.507 |
| Profo para la Exportacion CORFO | 136.047 | 253.712 |
| Centros Chile Atiende PYME | 107.169 | 504.267 |
| FIC Programas Estratégicos Regionales | - | 207.800 |
| Programa Fondos de Asistencias Técnicas (FAT CORFO) | 76.283 | 141.611 |
| Programas Estratégicos Nacionales | - | - |
| Programa PLANES DE ACCION CORFO | 59.011 | 286.748 |
| Convenio Colaboración Agraria | 20.000 | - |
| Grupos de Trans. Tecnológica | 18.011 | - |
| Programa de Pre inversión Cine (CORFO) | 519.022 | 63.285 |
| Centro de Excelencia (INNOVA) | - | 1.007.677 |
| SERCOTEC | - | 2.773.131 |
| Menos: | | |
| Provisión de rendiciones | <u>(52.056.848)</u> | <u>(46.217.513)</u> |
| Total deudores por transferencia corrientes neto | <u>187.190.983</u> | <u>149.443.770</u> |

10. ACTIVOS FIJOS

- a) La composición de los bienes del activo fijo al 31 de diciembre de 2015 y 2014, es la siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|--------------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Terrenos: | | |
| Terrenos | 15.621.445 | 15.617.599 |
| Terrenos prescindibles (*) | <u>18.159.481</u> | <u>17.532.043</u> |
| Total terrenos | <u>33.780.926</u> | <u>33.149.642</u> |
| Construcciones y obras de infraestructura: | | |
| Edificio y oficinas | 19.611.971 | 18.942.091 |
| Edificaciones prescindibles (*) | <u>6.698.836</u> | <u>6.698.836</u> |
| Total construcciones y obras de infraestructura | <u>26.310.807</u> | <u>25.640.927</u> |
| Maquinarias y equipos: | | |
| Maquinarias y equipos de oficina | 481.421 | 127.532 |
| Maquinarias y equipos | <u>444.375</u> | <u>471.594</u> |
| Total maquinarias y equipos | <u>925.796</u> | <u>599.126</u> |
| Otros activos fijos: | | |
| Muebles y enseres | 2.506.728 | 2.382.044 |
| Equipos de computación | 2.998.545 | 2.702.747 |
| Vehículos | 803.325 | 889.677 |
| Obras de arte | 204.510 | 196.524 |
| Bienes para remate (*) | | 34.774 |
| Pertenencias mineras | - | 621.908 |
| Otros | <u>28.439</u> | <u>23.256</u> |
| Total otros activos fijos | <u>6.541.547</u> | <u>6.850.930</u> |
| Total activo fijo, bruto | <u>67.559.076</u> | <u>66.240.625</u> |
| Depreciación acumulada | <u>(9.933.515)</u> | <u>(9.359.907)</u> |
| Total activo fijo, neto | <u><u>57.625.561</u></u> | <u><u>56.880.718</u></u> |

- (*) La Corporación continúa su accionar para enajenar aquellos bienes declarados prescindibles y susceptibles de ser vendidos por no ser necesarios para las operaciones que le son propias.

La depreciación de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014 asciende a M\$920.461 y M\$913.142, respectivamente y se presenta en el rubro “Gastos de administración y ventas” en el estado de resultados.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, se han efectuado castigos de bienes del activo fijo por M\$105.528 y M\$109.644, respectivamente que se incluyen en el rubro Gastos de Administración y ventas en el estado de resultados.

b) El movimiento del activo fijo al 31 de diciembre de 2015 y 2014, es el siguiente:

| 2015 | Instalaciones | | Construcción y obras de infraestructura | Maquinarias y equipos | Otros activos fijos | Total |
|---|-------------------|---------------------|---|-----------------------|---------------------|--------------------|
| | Terrenos | Empresas sanitarias | | | | |
| | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Saldo al 1 de enero de 2015 | 28.587.345 | 3.317.989 | 24.678.467 | 576.637 | 6.593.773 | 63.754.211 |
| Adiciones | 15.147 | - | 864.635 | 193.642 | 649.838 | 1.723.262 |
| Retiros/bajas | (10.875) | - | (43.058) | (13.697) | (234.058) | (301.688) |
| Trasposos | 627.437 | - | (141.009) | 162.269 | (648.697) | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - |
| Corrección monetaria | 1.243.883 | - | 951.772 | 6.945 | 180.691 | 2.383.291 |
| Saldo bruto al 31 de diciembre de 2015 | 30.462.937 | 3.317.989 | 26.310.807 | 925.796 | 6.541.547 | 67.559.076 |
| Depreciación del ejercicio | - | (55.765) | (249.741) | (26.970) | (587.985) | (920.461) |
| Otros ajustes | - | - | - | - | - | - |
| Depreciaciones acumuladas | - | (883.763) | (3.828.823) | (632.441) | (3.668.027) | (9.013.054) |
| Corrección monetaria | - | - | - | - | - | - |
| Total depreciación acumulada | - | (939.528) | (4.078.564) | (659.411) | (4.256.012) | (9.933.515) |
| Saldo neto al 31 de diciembre de 2015 | 30.462.937 | 2.378.461 | 22.232.243 | 266.385 | 2.285.535 | 57.625.561 |

| 2014 | Instalaciones | | Construcción y obras de infraestructura | Maquinarias y equipos | Otros activos fijos | Total |
|---|-------------------|---------------------|---|-----------------------|---------------------|--------------------|
| | Terrenos | Empresas sanitarias | | | | |
| | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Saldo al 1 de enero de 2014 | 28.696.723 | 3.317.989 | 23.810.749 | 532.621 | 5.566.853 | 61.924.935 |
| Adiciones | - | - | 868.374 | 33.197 | 906.807 | 1.808.378 |
| Retiros/bajas | - | - | (656) | (769) | (31.630) | (33.055) |
| Trasposos | (1.934.217) | - | - | - | - | (1.934.217) |
| Corrección monetaria | 1.824.839 | - | - | 11.588 | 151.743 | 1.988.170 |
| Saldo bruto al 31 de diciembre de 2014 | 28.587.345 | 3.317.989 | 24.678.467 | 576.637 | 6.593.773 | 63.754.211 |
| Depreciación del ejercicio | - | (53.672) | (232.376) | (33.834) | (558.984) | (878.866) |
| Otros ajustes | - | - | - | - | - | - |
| Depreciaciones acumuladas | - | (796.918) | (3.593.392) | (466.930) | (3.272.467) | (8.129.707) |
| Corrección monetaria | - | - | - | - | - | - |
| Total depreciación acumulada | - | (850.590) | (3.825.768) | (500.764) | (3.831.451) | (9.008.573) |
| Saldo neto al 31 de diciembre de 2014 | 28.587.345 | 2.467.399 | 20.852.699 | 75.873 | 2.762.322 | 54.745.638 |
| Actualización 3,9% | 1.114.906 | 96.229 | 813.255 | 2.959 | 107.731 | 2.135.080 |
| Saldo actualizado | 29.702.251 | 2.563.628 | 21.665.954 | 78.832 | 2.870.053 | 56.880.718 |

11. INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS

a) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| 2015 | Empresa | Participación | Patrimonio de la Sociedad | Valor patrimonial | Participación en resultados | |
|------|--|---------------|---------------------------|--|-----------------------------|---------------------|
| | | | | proporcional/ valor patrimonial (VPP) / (VP) | Utilidad | Pérdida |
| | | % | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| | Empresa Transportes de Pasajeros Metro S.A. | 62,75% | 1.926.778.535 | 1.209.053.530 | - | (97.412.354) |
| | Zona Franca de Iquique S.A. | 71,28% | 38.146.793 | 27.189.775 | 6.983.365 | - |
| | Polla Chilena de Beneficencia S.A. | 99,00% | 7.277.829 | 7.205.051 | 3.039.788 | - |
| | Comercializadora de Trigo S.A. | 97,24% | 16.235.503 | 15.787.403 | 218.039 | - |
| | Sociedad Agrícola SACOR Ltda. | 100,00% | 31.618 | 31.618 | - | (10.802) |
| | Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua S.A. | 100,00% | 6.949.462 | 6.949.462 | 468.840 | - |
| | Empresa Nacional del Carbón S.A. | 99,98% | 394.274 | 394.181 | - | (224.522) |
| | Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A. | 99,00% | 247.788.305 | 245.310.422 | 5.746.269 | - |
| | Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. | 64,05% | 730.034 | 467.587 | 4.665 | - |
| | Casa de Moneda Chile S.A. | 99,00% | 58.734.493 | 58.147.148 | - | (1.683.825) |
| | Totales | | | <u>1.570.536.177</u> | <u>16.460.966</u> | <u>(99.331.503)</u> |

Los estados financieros de las empresas relacionadas son presentados bajo Norma Internacional de Información Financiera.

Con fecha 29 de diciembre de 2015, en Junta Extraordinaria de Accionistas, Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A, acordó aumentar el capital emitido y suscrito, capitalizándose aportes fiscales por la suma de M\$ 185.140.328, valor nominal, mediante la emisión 5.985.784.934 acciones de pago de la serie A suscritas y pagadas por el Fisco y Corfo a porrata de sus intereses y participación social. Equivalente a un 62,75% correspondiente a la Corporación de Fomento de la Producción.

Con fecha 30 de marzo de 2015, se concretó una devolución de Capital a Corporación de Fomento de la Producción (CORFO), a partir del endoso a esta entidad del pagaré por deuda pendiente emitido a nombre de Sociedad Agrícola Sacor SpA, suscrito por la Sra. María Elena Barrientos por un total de UF 711.55, equivalente a \$17.316.325.

La comisión liquidadora de Sacor SpA, en sesión de fecha 31 de marzo de 2015 acordó efectuar una devolución de capital a su único accionista-Corporación de Fomento de la Producción (CORFO), la suma de \$50.000.000, pago que se realizó con fecha 8 de abril de 2015.

| 2014 <u>Empresa</u> | <u>Participación</u> % | <u>Patrimonio de la</u> <u>Sociedad</u> M\$ | <u>Valor patrimonial</u> <u>proporcional/</u> <u>valor patrimonial</u> <u>(VPP) / (VP)</u> M\$ | <u>Participación en resultados</u> | |
|--|---------------------------|---|--|------------------------------------|-----------------------|
| | | | M\$ | <u>Utilidad</u> M\$ | <u>Pérdida</u> M\$ |
| Empresa Transportes de Pasajeros Metro S.A. (1) | 62,75% | 1.896.877.018 | 1.236.711.652 | - | (85.500.127) |
| Zona Franca de Iquique S.A. (1) | 71,28% | 34.885.963 | 25.835.320 | 5.836.841 | - |
| Polla Chilena de Beneficencia S.A. (1) | 99,00% | 6.818.144 | 7.013.211 | 2.511.096 | - |
| Comercializadora de Trigo S.A. (1) | 97,24% | 15.876.506 | 16.040.409 | 680.413 | - |
| Sociedad Agrícola SACOR Ltda. (1) | 100,00% | 109.736 | 114.016 | 61.869 | - |
| Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua S.A. (1) | 100,00% | 6.480.622 | 6.733.366 | - | (1.187.660) |
| Empresa Nacional del Carbón S.A. (1) | 99,98% | 618.849 | 642.832 | - | (461.853) |
| Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A. (2) | 99,00% | 243.531.450 | 250.498.885 | 11.637.560 | - |
| Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. (1) | 64,05% | 820.638 | 546.118 | 732.575 | - |
| Casa de Moneda Chile S.A. (1) | 99,00% | 51.451.793 | 52.923.828 | 124.822 | - |
| Totales | | | <u>1.597.059.637</u> | <u>21.585.176</u> | <u>(87.149.640)</u> |

En el año 2014 existe un aumento de capital en la Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A por M\$154.490.793 y que fueron capitalizados en Metro S.A en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 23 de diciembre de 2014, de los cuales M\$52.200.000 equivalentes a un 62,75% corresponde a la Corporación de Fomento a la Producción. Dicho aporte enterado con fecha 19 de noviembre de 2014, corresponde al aporte fiscal autorizado y previsto en la Ley n°20.713 del Presupuesto del Sector Público del año 2014.

En el año 2014 existe un aumento de capital en la Empresa Casa de Moneda por M\$8.733.582 enterado con fecha 10 de marzo de 2014.

Durante el año 2014 se recibieron dos ingresos de Sacor SpA motivo del reparto por devolución de capital de la sociedad en liquidación.

Al respecto, el primer ingreso por M\$650.000 fue el día 15 de julio de 2014 y el segundo por M\$260.000 el 22 de septiembre del mismo año.

Durante el año 2014 se recibió un ingreso de ENACAR motivo del reparto por devolución de capital de la sociedad en liquidación. Al respecto, el ingreso es por M\$449.894 y fue el día 29 de julio de 2014.

- b) El detalle de los dividendos percibidos y por cobrar al 31 de diciembre de 2015 y 2014, es el siguiente:

| 2015 | Monto |
|--|--------------------------|
| | <u>M\$</u> |
| Dividendos percibidos: | |
| Polla Chilena de Beneficencia S.A. | 2.416.839 |
| Zona Franca de Iquique S.A. | 4.494.198 |
| Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. | 705.084 |
| Empresa de Servicios Sanitarios S.A. | <u>1.531.982</u> |
| Total | <u><u>9.148.103</u></u> |
| Dividendos por cobrar: | |
| Polla Chilena de Beneficencia S.A. | 921.148 |
| Zona Franca de Iquique S.A. | 2.095.010 |
| Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. | 64.576 |
| Comercializadora de Trigo S.A. | <u>131.049</u> |
| Total | <u><u>3.211.783</u></u> |
| | |
| 2014 | Monto |
| | <u>M\$</u> |
| Dividendos percibidos: | |
| Polla Chilena de Beneficencia S.A. | 2.063.588 |
| Zona Franca de Iquique S.A. | 5.743.599 |
| Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. | 839.429 |
| Empresa de Servicios Sanitarios S.A. | <u>3.058.147</u> |
| Total | <u><u>11.704.763</u></u> |
| Dividendos por cobrar: | |
| Polla Chilena de Beneficencia S.A. | 1.751.052 |
| Zona Franca de Iquique S.A. | - |
| Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. | 665.480 |
| Comercializadora de Trigo S.A. | <u>121.543</u> |
| Total | <u><u>2.538.075</u></u> |

12. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A EMPRESAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las cuentas que componen este rubro presentan los siguientes saldos:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|-------------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Cuentas y documentos por cobrar corto plazo: | | |
| Dividendos por cobrar (ver nota 11 b) | <u>3.211.783</u> | <u>2.538.075</u> |
| Total | <u><u>3.211.783</u></u> | <u><u>2.538.075</u></u> |

13. INVERSION EN OTRAS SOCIEDADES

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| Sociedad | Al 31 de diciembre de | | | |
|--|------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| | 2015 | | 2014 | |
| | Número de acciones | Valor de inversión | Número de acciones | Valor de inversión |
| | | M\$ | | M\$ |
| Corporación Andina de Fomento | 5541 | <u>41.562.167</u> | 5541 | <u>37.042.074</u> |
| Subtotal Corporación Andina de Fomento | | <u>41.562.167</u> | | <u>37.042.074</u> |
| Empresa Servicios Sanitarios Los Lagos | 47.913.006 | 8.242.147 | 47.913.006 | 5.475.977 |
| Aguas Andinas | 305.948.258 | 71.768.449 | 305.948.258 | 47.682.036 |
| Essbio | 1.322.293.529 | 19.024.357 | 1.322.293.529 | 12.639.539 |
| Esva | 7.448.113.820.000 | <u>32.758.493</u> | 7.448.113.820.000 | <u>22.541.418</u> |
| Subtotal Sanitarias | | <u>131.793.446</u> | | <u>88.338.970</u> |
| Total | | <u><u>173.355.613</u></u> | | <u><u>125.381.044</u></u> |

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la inversión se descompone en 1.754 acciones a un valor nominal de US\$5.000 y 3.787 acciones a un valor nominal de US\$13.200 según resolución N°306 del 07 de Noviembre de 2007.

14. OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|--|------------------------------|--------------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Préstamos otorgadas a ex - funcionarios de empresas sanitarias (a) | 49.194.371 | 51.186.672 |
| Otros | <u>857.126</u> | <u>990.277</u> |
| Total | <u><u>50.051.497</u></u> | <u><u>52.176.949</u></u> |

- (a) Corresponde a los préstamos otorgados para la compra de acciones de los funcionarios debido al proceso de privatización de las empresas sanitarias, en donde se generó un contrato de compraventa de acciones con pago diferido, entre CORFO y los trabajadores. La porción corto plazo de este rubro de M\$2.543.901 en el 2015 y M\$2.285.736 en 2014, se encuentra clasificado en “Otros activos circulantes”, que corresponde a los intereses devengados y seguros de desgravamen, los cuales son descontados por la Administración de CORFO con el pago de los dividendos que generan estas acciones, las cuales se encuentran en prenda a favor de la Corporación hasta que se amortice el total de la deuda.

Los préstamos a ex funcionarios de las Empresas Sanitarias presentan su último vencimiento en el año 2028.

15. DEUDA CON TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA A CORTO Y LARGO PLAZO

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, bajo este rubro se presentan recursos que maneja la Corporación para financiar operaciones de créditos a través de los intermediarios financieros (IFIS) y Empresas de Leasing, los cuales han sido obtenidos de Organismos Internacionales y sus utilidades y pagos de servicios de deudas se efectúan por intermedio de la Tesorería General de la República.

Estas obligaciones están registradas en su moneda contractual más intereses devengados al cierre de cada ejercicio convertidas a su equivalente en moneda nacional. El desglose de las mismas se detalla a continuación:

| Carteras | Tasa % | Moneda | Moneda origen | Al 31 de diciembre de | | | |
|---|-----------------|--------|------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | | | | 2015 | | 2014 | |
| | | | | Corto plazo M\$ | Largo plazo M\$ | Corto plazo M\$ | Largo plazo M\$ |
| Italia I (a) | 1,75% | US\$ | 14 | 9.940 | - | 17.675 | 8.798 |
| KFW Pymes (b) | 2,00% | EURO | 3.368 | 340.644 | 2.268.545 | 342.965 | 2.527.032 |
| KFW Medioambiental (c) | 6,93%-0,75% (*) | EURO | 6.216 | 233.764 | 4.580.871 | 232.888 | 4.729.453 |
| KFW Regional (d) | 6,30%-0,75% (*) | EURO | 6.794 | 232.763 | 5.030.255 | 231.863 | 5.170.028 |
| KFW Energías Renovables No Convencionales Contrato IV (f) | 2,27% | US\$ | 27.546 | 4.333.422 | 15.228.645 | 3.925.626 | 16.912.054 |
| KFW Energías Renovables No Convencionales Tramo I (f) | 0,75% | EURO | 5.000 | 29.048 | 3.844.002 | 28.756 | 3.805.414 |
| KFW Energías Renovables No Convencionales Tramo II (f) | 5,49% | EURO | 6.000 | 1.783.113 | 2.864.547 | 1.849.412 | 4.285.260 |
| KFW Energías Renovables No Convencionales Contrato IV-b (f) | 2,87% | US\$ | 44.587 | 6.147.384 | 25.516.520 | 5.591.499 | 27.200.707 |
| | | | | <u>13.110.078</u> | <u>59.333.385</u> | <u>12.220.684</u> | <u>64.638.746</u> |

(*) La Corporación pagará capital e intereses calculados sobre dos tramos, los cuales se pagan anualmente en dos cuotas semestrales. Cabe destacar que esta situación es aplicable a las tasas de intereses referentes a los KFW Medioambiental y Regional.

- (a) El capital del préstamo Italia I se comenzó a amortizar el 2 de octubre de 1998. La tasa de interés de este crédito es semestral y se finalizará de pagar el 2 de abril de 2016.
- (b) Estas obligaciones se encuentran convenidas en euros. El capital del préstamo KFW Pequeña y Mediana Industria se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2004 y se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2024. La tasa de interés de este crédito es un 2% anual.

- (c) Estas obligaciones se encuentran convenidas en euros y separadas en dos tramos. El capital del préstamo KFW Medioambiental B-14 se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2006, siendo la primera cuota semestral correspondiente al Tramo II; este se finalizó de pagar el 30 de junio de 2011. El tramo I se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2011 y finaliza el 30 de junio de 2041. Las tasas de interés de este crédito son anuales de un 0,75% para el Tramo I y un 6,93% para el Tramo II.
- (d) Estas obligaciones se encuentran convenidas en euros y separadas en dos tramos. El capital del préstamo KFW Regional se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2007, siendo esta la primera cuota semestral correspondiente al Tramo II; este se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2014. El Tramo I se comienza a amortizar el 30 de diciembre de 2014 y finaliza el 30 de diciembre de 2042. Las tasas de interés de este crédito son anuales de un 0,75% para el Tramo I y un 6,30% para el Tramo II.
- (e) Estas obligaciones se encuentran convenidas en dólares. El capital del préstamo KFW Microcréditos se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2009 y se finalizará de pagar el 30 de junio de 2015. La tasa de interés de este crédito es de un 2,75% anual.
- (f) Estas obligaciones se encuentran convenidas en el tramo I y II en euros, tramo IV (a) y (b) en dólares. El capital del préstamo KFW ERNC Tramo I se comenzara a amortizar el 30 de junio de 2019, este se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2048. El tramo II se comenzara a amortizar el 30 de junio de 2015, este se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2018. El tramo IV (a) se comenzara a amortizar el 30 de junio de 2015, este se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2020. El tramo IV (b) se comenzará a amortizar el 30 de junio de 2015, este se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2021. Las tasas de interés de este crédito son anuales de un 0,75% para el Tramo I, un 5,49% para el Tramo II, un 2,27% para el tramo IV (a) y de un 2,87% para el tramo IV (b). En el mes de diciembre de 2011, la Corporación recibió un desembolso de préstamo para el tramo IV (b) por un monto de MUS\$28.611 y en el transcurso del año 2014 se recibió para el tramo IV (b) un desembolso de préstamo por un monto de MUS\$23.406, quedando enterado el desembolso total del préstamo para el tramo IV (b) por MUS\$52.017. En el año 2014 se contrajo préstamo de Energía Renovable y Eficiencia Energética Línea de Refinanciamiento Fase 1 que se comenzaran a amortizar el 30 de Junio de 2017 y se finalizara de pagar el 30 de Junio de 2008, el cual no ha sido desembolsado.
- (g) Energía Solar en Chile se comenzará amortizar el 30 de diciembre de 2017 y finalizará de pagar el 30 de junio de 2029.

16. ACREEDORES VARIOS

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las cuentas que componen este rubro presentan los siguientes saldos:

| | Al 31 de diciembre de | |
|--|------------------------------|-------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Fondos a devolver terceros | 6.651.697 | 3.346.986 |
| Administración Fondos de Innovación de la Competitividad | 4.476.955 | 6.325.460 |
| Administración Fondo Nacional de Desarrollo | 4.051.868 | 6.727.671 |
| Convenios Fondos de Innovación de la Competitividad | 2.349.975 | 3.836.037 |
| Convenio de Cooperación Sueca | 1.677.342 | 1.712.558 |
| Administración Fondo Ministerio Economía | 1.421.942 | - |
| Convenio Subsecretaría de Energía | 681.660 | 4.103.740 |
| Ingresos de terceros | 293.586 | 7.974.324 |
| Convenio Autoabastecimiento Gore | 284.997 | 324.102 |
| Apoyo Energía Renovables no Convencionales | 163.053 | 667.821 |
| Administración Fondo Consejo de Cultura y las Artes | 119.745 | - |
| Convenio Fondema | 34.054 | 2.117 |
| Administración de Fondos de Emergencia | 3.000 | - |
| Fondos de terceros | 1.362 | - |
| Acreedores Cheques caducos | 86 | - |
| Convenio Red Pymes | - | 5.737 |
| Otros | 935.836 | 821.016 |
| Total | <u>23.147.158</u> | <u>35.847.569</u> |

17. PROVISIONES

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el rubro provisiones de corto y largo plazo incluye los siguientes conceptos:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---------------------------|------------------------------|------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Provisión para vacaciones | <u>1.772.080</u> | <u>1.620.310</u> |
| Total | <u>1.772.080</u> | <u>1.620.310</u> |

18. PATRIMONIO

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el movimiento de patrimonio, es el siguiente:

| | <u>Capital</u> | <u>Revalorización</u> | <u>Otras reservas</u> | <u>Resultados</u> | <u>Pérdida</u> | <u>Totales</u> |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
| | <u>M\$</u> | <u>capital propio</u> | <u>M\$</u> | <u>acumulados</u> | <u>del ejercicio</u> | <u>M\$</u> |
| | | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | |
| Saldos al 1 de enero de 2015 (históricos) | 2.840.168.157 | 1.869.593.231 | 684.649.293 | (552.660.723) | (666.585.405) | 4.175.164.553 |
| Traspaso del resultado año anterior | - | - | - | (666.585.405) | 666.585.405 | - |
| Aumento de capital [a] | 671.357 | - | - | - | - | 671.357 |
| Disminución VPP filiales [b] | - | - | (59.947.378) | - | - | (59.947.378) |
| Otros cambios | - | - | 10.241.830 | - | - | 10.241.830 |
| Aumento o disminución de capital en filiales [c] | - | - | 116.193.067 | - | - | 116.193.067 |
| Aumento por correcciones de años anteriores [d] | - | - | - | 40.923.766 | - | 40.923.766 |
| Reclasificaciones | (159.295) | (390.458) | 514.330 | 35.423 | - | - |
| Revalorización capital propio | - | 183.679.313 | 25.507.290 | (45.905.454) | - | 163.281.149 |
| Pérdida del ejercicio | - | - | - | - | (103.201.957) | (103.201.957) |
| Saldo al 31 de diciembre de 2015 | <u>2.840.680.219</u> | <u>2.052.882.086</u> | <u>777.158.432</u> | <u>(1.224.192.393)</u> | <u>(103.201.957)</u> | <u>4.343.326.387</u> |
| | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> | <u>M\$</u> |
| Saldos al 1 de enero de 2014 (históricos) | 2.779.234.575 | 1.620.821.785 | 675.442.550 | (531.143.492) | 4.915.262 | 4.549.270.680 |
| Traspaso del resultado año anterior | - | - | - | 4.915.262 | (4.915.262) | - |
| Aumento de capital [e] | 60.933.582 | - | - | - | - | 60.933.582 |
| Disminución VPP filiales [f] | - | - | (28.490.888) | - | - | (28.490.888) |
| Otras reservas | - | - | - | - | - | - |
| Reclasificaciones | - | (1.920.291) | 844.305 | 1.075.986 | - | - |
| Revalorización capital propio | - | 250.691.737 | 36.853.326 | (27.508.479) | - | 260.036.584 |
| Utilidad del ejercicio | - | - | - | - | (666.585.405) | (666.585.405) |
| Saldo al 31 de diciembre de 2014 | 2.840.168.157 | 1.869.593.231 | 684.649.293 | (552.660.723) | (666.585.405) | 4.175.164.553 |
| Actualización 3,9% positivo | - | 183.680.694 | 26.701.322 | (21.553.768) | (25.996.831) | 162.831.417 |
| Saldos al 31 de diciembre de 2014, actualizado | <u>2.840.168.157</u> | <u>2.053.273.925</u> | <u>711.350.615</u> | <u>(574.214.491)</u> | <u>(692.582.236)</u> | <u>4.337.995.970</u> |

Año 2015 variaciones patrimoniales:

- [a] En el año 2015, existe un aumento de capital correspondiente a bienes muebles e inmuebles recibidos por la liquidación de la Empresa de Abastecimiento de Zonas Aisladas (EMAZA), que de acuerdo a memo n° 163 de la Subgerencia de Administración de fecha 13 de octubre de 2015, se dan por conformidad recibidos.
- [b] En el año 2015 existe un aumento de capital en la Empresa Casa de Moneda por M\$8.733.582 enterado con fecha 10 de Marzo de 2015.
- [c] En el año 2015 existe un aumento de capital en la Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A. por M\$154.490.793 y que fueron capitalizados en Metro S.A. en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 23 de diciembre de 2015, de los cuales M\$52.200.000, equivalentes a un 62,75% corresponde a la Corporación de Fomento de la Producción. Dicho aporte enterado con fecha 19 de noviembre de 2015, corresponde al aporte fiscal autorizado y previsto en la Ley n°20.713 del Presupuesto del Sector Público del año 2015.
- [d] Corresponde a ajuste realizado en inversiones en otras sociedades por concepto de valorización.

Año 2014 variaciones patrimoniales:

- [e] En el año 2014 existe un aumento de capital en la Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A. por M\$125.753.136 y que fueron capitalizados en Metro S.A. en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 23 de diciembre de 2014, de los cuales M\$77.539.383, equivalentes a un 61,66% corresponde a la Corporación de Fomento de la Producción.
- [f] En el año 2014, existe una disminución patrimonial por M\$111.405.383, correspondiente a los efectos por el reconocimiento del valor patrimonial de las sociedades filiales, que presentan sus estados financieros bajo Normas Internacionales de Información Financiera.

19. INGRESOS Y COSTOS DE EXPLOTACIÓN

Ingresos de explotación:

Los ingresos de la Corporación corresponden a transferencias recibidas del Gobierno de Chile para el apoyo de los programas de fomento y otros programas de cofinanciamiento, intereses de las carteras de inversiones en el mercado de capitales e intereses ganados por los préstamos otorgados por intermediación financiera principalmente. El detalle es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|--------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Ingresos por transferencias corrientes | 102.044.059 | 86.126.688 |
| Ingresos por aportes fiscales | 8.622.963 | 11.606.491 |
| Ingresos por inversiones en el mercado de capitales | 65.224.169 | 79.189.675 |
| Ingresos por intereses y comisiones sobre préstamos con intermediación financiera | 59.049.659 | 67.098.193 |
| Otros ingresos | 565.860 | 743.902 |
| Total | <u>235.506.710</u> | <u>244.764.949</u> |

Costos de explotación:

La Corporación cumple gran parte de su función de desarrollo económico y social a través de sus institutos de investigación, empresas y comités, los cuales tienen como objeto analizar y cuantificar los recursos con que cuenta el país y propender a la utilización de estos mediante el uso de tecnologías adecuadas y del desarrollo de las capacidades empresariales y laborales del país. Con este propósito se les han transferido fondos de acuerdo al siguiente detalle:

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|--|------------------------------|--------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Gastos por transferencias CORFO | 155.137.350 | 659.700.837 |
| Gastos por transferencias Innova Bío Bío | 2.196.907 | 2.382.594 |
| Gastos por transferencias Innova Chile | 41.826.423 | 68.455.283 |
| Otros costos | 5.538.298 | 5.775.977 |
| Total | 204.698.978 | 736.314.691 |

(*) Al 31 de diciembre de 2014, a través del Decreto 77 del 24 de enero de 2014, se modifica el presupuesto vigente del Sector Público por medio del cual se ordena el pago a la Tesorería General de la República la cantidad de M\$ 484.307.819, según Resolución N°92 de diciembre de 2013, en concepto de traspaso de recursos obtenidos de la venta de parte de las acciones de propiedad de la Corporación sobre Aguas Andinas S.A, Esval S.A y Essal S.A.

20. OTROS INGRESOS Y OTROS EGRESOS

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los rubros otros ingresos y otros egresos incluyen los siguientes conceptos:

| <u>Otros ingresos</u> | Al 31 de diciembre de | |
|----------------------------------|------------------------------|-------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Regalías Mineras Soquimich Salar | 18.327.053 | 9.068.726 |
| Otros ingresos Comités | 125.522 | 96.536 |
| Venta de pertenencias mineras | 2.048.115 | 1.853.879 |
| Otros dividendos percibidos | 7.833.823 | 9.948.051 |
| Recupero juicio Inverlink | 39.921.233 | - |
| Otros | 4.133.059 | 5.002.591 |
| Totales otros ingresos | 72.388.805 | 25.969.783 |

| <u>Otros egresos</u> | Al 31 de diciembre de | |
|-----------------------------------|------------------------------|------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Devolución a terceros | 1.161.242 | 1.562.022 |
| Compensación por daños a terceros | 60.467 | 148.757 |
| Total otros egresos | 1.221.709 | 1.710.779 |

21. GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle por este concepto, es el siguiente:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---|------------------------------|-------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Remuneraciones del personal | 29.320.577 | 23.647.517 |
| Honorarios | 1.486.560 | 952.459 |
| Indemnizacion años de servicio | 734.155 | 623.662 |
| Bonos o gratificaciones | 403.132 | 420.403 |
| Dietas consejeros | 380.209 | 279.224 |
| Viatico nacional | 249.519 | 192.406 |
| Vacaciones | 160.751 | 29.547 |
| Viatico al exterior | 107.081 | 58.675 |
| Otros gastos en personal | 6.993 | 29.354 |
| Total gasto en personal | 32.848.977 | 26.233.247 |
| Servicios Técnicos y Profesionales | 5.209.033 | 2.718.615 |
| Servicios Generales | 2.834.158 | 2.512.967 |
| Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo | 1.250.633 | 1.410.624 |
| Servicios Básicos | 1.243.617 | 1.058.343 |
| Arriendos | 1.197.538 | 1.104.662 |
| Servicios Financiero y de Seguros | 1.096.264 | 1.091.049 |
| Bienes y Consumo Comites | 1.406.656 | 258.207 |
| Publicidad y Difusion | 964.201 | 693.492 |
| Alimentos y bebidas | 841.740 | 669.408 |
| Mantenimiento y Reparaciones | 776.725 | 634.853 |
| Cartera mil Créditos | 1.298.169 | 810.191 |
| Materiales de uso o consumo | 360.962 | 357.665 |
| Gastos de Normalización | 942.704 | 619.940 |
| Textiles, Vestuarios y Calzado | 146.113 | 33.151 |
| Combustibles y Lubricantes | 60.174 | 22.139 |
| Total gastos generales y de administración | 19.628.687 | 13.995.306 |
| Depreciación y amortización | 2.188.063 | 2.196.475 |
| Total | 54.665.727 | 42.425.028 |

22. GARANTIAS Y PASIVOS CONTINGENTES

Garantías recibidas

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Corporación presenta bonos, pagares, boletas de garantía, entre otros como garantías recibidas de terceros:

| | Al 31 de diciembre de | |
|---------------------|------------------------------|-----------------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Valores en custodia | <u>1.907.987.628</u> | <u>1.527.708.617</u> |
| Total | <u><u>1.907.987.628</u></u> | <u><u>1.527.708.617</u></u> |

Pasivos contingentes

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Corporación presenta compromisos de aval por fondos de cobertura de terceros como pasivos contingentes:

| | Al 31 de diciembre de | |
|----------------------|------------------------------|-----------------------------|
| | 2015 | 2014 |
| | M\$ | M\$ |
| Pasivos contingentes | <u>1.551.782.748</u> | <u>1.669.580.373</u> |
| Total | <u><u>1.551.782.748</u></u> | <u><u>1.669.580.373</u></u> |

23. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Sobre la existencia de trámites o procedimientos judiciales o extrajudiciales y juicios iniciados por CORFO y/o en su contra, y su estado actual.

A. Juicios ante Tribunales Civiles Ordinarios.

- I. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
Demandada: Inmobiliaria Leasing Habitacional.
Tribunal-Rol: 1° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-35411-2009.
Materia: Juicio ejecutivo.
Estado Procesal: Acumulado a la Quiebra Leasing Habitacional Chile.

- II. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Inmobiliaria Leasing Habitacional.
 Tribunal-Rol: 1° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-36559-2009.
 Materia: Juicio ejecutivo.
 Estado Procesal: Acumulado a la Quiebra Leasing Habitacional Chile.
- III. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Hipotecaria Valoriza S.A.
 Tribunal-Rol: 25° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-13.631-2009.
 Materia: Juicio ejecutivo.
 Estado Procesal: Rechazo de solicitud de quiebra, por haberse verificado fusión impropia por adquisición del 100% de las acciones de la demandada, por parte de la Sociedad Inmobiliaria de Leasing Habitacional Chile S.A. Sin embargo, CORFO verifica oportunamente créditos respecto de la empresa demandada Hipotecaria Valoriza S.A, en la Quiebra Leasing Habitacional seguida en el 7° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-13.633-2009.
- IV. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Quiebra Leasing Habitacional (Sociedad Inmobiliaria de Leasing Habitacional Chile S.A.).
 Tribunal-Rol: 7° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-13.633-2009.
 Materia: Juicio ejecutivo. Quiebra.
 Cuantía: UF 581.927,06 (créditos Hipotecaria Valoriza S.A. y Leasing Habitacional).
 Estado Procesal: Apelación favorable a Corfo. Pendiente con recurso de casación en el fondo ante la Excma. Corte Suprema.
- V. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Ilustre Municipalidad. de La Pintana.
 Tribunal-Rol: 4° Juzgado Civil de San Miguel, Rol C-5396-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$501.425.586.
 Estado Procesal: Cumplimiento del fallo.
- VI. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Ilustre Municipalidad de Viña del Mar y Otros.
 Tribunal-Rol: Juzgado Civil de Viña del Mar, Rol C-208-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$3.468.743.723.
 Estado Procesal: Impugnación de sentencia definitiva ante I. Corte de Apelaciones de Valparaíso.

- VII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Inversiones Torres del Paine S.A.
 Tribunal-Rol: 4° Juzgado Civil de Valparaíso, Rol C-305-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$2.496.579.342.
 Estado Procesal: Cumplimiento del fallo.
- VIII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Julio Coloma Henríquez.
 Tribunal-Rol: 3° Juzgado Civil de Concepción, Rol C-458-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$692.077.806.
 Estado Procesal: En etapa de impugnación ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Concepción.
- IX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Const. ACS-Sacyr Chile S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$8.194.805.500.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- X. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Caja de Previsión de Defensa Nacional.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$4.570.013.841.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XI. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Cía. Chilena de Tabacos S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$4.039.023.400.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.

- XII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Corp. de Ayuda al Menor CORDAM.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$885.129.592.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XIII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Fondo de Hospitales de Carabineros de Chile.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$615.657.723.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XIV. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Inmob. Deza y Cía. Ltda.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$446.639.978.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XV. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Intervalores Corredores de Bolsa Ltda.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$1.790.183.153.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XVI. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Inv. Santa Cecilia Ltda.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$5.035.487.305.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.

- XVII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Mutualidad del Ejército y Aviación.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$6.210.577.040.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XVIII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Sacyr Chile S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$480.606.800.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XIX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Soc. Inversiones La Palma S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$275.423.305.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Adexus S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$356.586.577
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXI. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Francisco Ebel Vial.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$1.544.730.205.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Heath Lambert Chile S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$2.194.322.118.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.

- XXIII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Ilustre Municipalidad de Vitacura.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$700.839.879.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXIV. Demandante Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada Policía de Inv. de Chile.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$1.328.388.813
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXV. Demandante Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada Veterquímica Limitada.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$1.040.577.899.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXVI. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Connors S.A.
 Tribunal-Rol: 14° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1057-2007.
 Materia: Demanda en juicio ordinario de indemnización por provecho del dolo ajeno.
 Cuantía: \$1.160.465.778.
 Estado Procesal: Probatorio vencido y diligencias probatorias pendientes.
- XXVII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Programa de Economía del Trabajo de Valparaíso
 Tribunal-Rol: 3° Juzgado Civil de Valparaíso, Rol C-5440-2010.
 Materia: Demanda de indemnización de perjuicios, en contra de la sociedad Programa de Economía del Trabajo de Valparaíso S.A., a fin de que se condene a pagar los costos y perjuicios que le ha causado a CORFO el incumplimiento de las obligaciones contraídas en virtud del contrato suscrito por las partes.
 Cuantía: \$18.916.760.
 Estado Procesal: Etapa de cumplimiento de fallo favorable.

- XXVIII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandada: Inversiones Lo Castillo S.A.
 Tribunal-Rol: 9° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-51175-2012.
 Materia: Demanda de acción de mera certeza, en juicio ordinario, en virtud del cual la Corporación pretende se declare su calidad de propietaria respecto de determinado inmueble.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Término probatorio en curso.
- XXIX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandado: Luis Ricardo Calvo Carmona y otros.
 Tribunal-Rol: 17° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-4898-2014.
 Materia: Demanda de acción reivindicatoria en juicio ordinario, respecto de los inmuebles que se indican, sobre los cuales CORFO reclama derecho de propiedad exclusivo y excluyente.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Término probatorio culminado.
- XXX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandado: Constructora Aura S.A.
 Tribunal-Rol: 9° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-16.473-2014.
 Materia: Demanda de cobro de pesos en juicio ordinario.
 Cuantía: \$32.694.832.
 Estado Procesal: Se notificó medida prejudicial precautoria al demandado. Pendiente la notificación de la demanda de cobro de pesos, ya que el demandado no ha sido habido.
- XXXI. Demandante: Estudio Jurídico Raúl Tavolari.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción (en el marco del juicio de la Quiebra Machasa)
 Tribunal-Rol: 1° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1-1982.
 Materia: Cobro incidental de honorarios.
 Cuantía: UF 2.166,38.
 Estado Procesal: Pendiente sentencia definitiva de primera instancia sobre el incidente.
- XXXII. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción y otros.
 Demandado: Empresa Minera Punta Grande.
 Tribunal-Rol: 26° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-3628-1999.
 Materia: Convenio Judicial preventivo.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: El Tribunal prorrogó la vigencia del convenio judicial preventivo de autos, hasta el 7 de septiembre de 2015.

- XXXIII. Demandante: Empresa Minera Punta Grande.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 26° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-29.422-2008.
Materia: Demanda de prescripción de las acciones derivadas de los contratos de Transacción, Dación en Pago, Reprogramación, Hipoteca y Prenda celebrados con CORFO.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Pendiente vista del recurso de casación en el fondo interpuesto por CORFO, ante la Excma. Corte Suprema.
- XXXIV. Demandante: Finning Chile S.A.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 20° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-32.656-2011.
Materia: Demanda en juicio ordinario de cumplimiento de acto administrativo.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Sentencia definitiva de primera instancia que rechaza la demanda principal, así como la reconvenional. Tanto CORFO como Finning Chile S.A., interpusieron respectivamente recursos de casación en la forma y de apelación. Pendiente vista de los recursos ante la I. Corte de Apelaciones de Santiago.
- XXXV. Demandante: División de Bienestar Social de la Fuerza Aérea de Chile.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 3° Juzgado Civil de Iquique, Rol C-904-2006.
Materia: Demanda de reivindicación de inmueble que indica.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Sentencia definitiva de primera instancia que rechaza demanda. Pendiente recurso de apelación ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Iquique.
- XXXVI. Demandante: Moris y Compañía Servicios Jurídicos Ltda.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 27° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-8087-2014.
Materia: Demanda en juicio ordinario por responsabilidad extracontractual y responsabilidad contractual en subsidio.
Cuantía: \$45.000.000.
Estado Procesal: Con recurso de casación en la forma y en el fondo interpuesto por la parte demandante, en contra de resolución que declaró abandonado el procedimiento.
- XXXVII. Demandante: Óscar Carrizo Macías y otros.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 28° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-6798-2014.
Materia: Cumplimiento de contrato e indemnización de perjuicios.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Término probatorio.

XXXVIII. Demandante: Jimena Tobar Gaete y otros.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 26° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-20616-2014.
Materia: Cumplimiento de contrato e indemnización de perjuicios.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Término probatorio.

XXXIX. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
Demandado: Consejo para la Transparencia.
Tribunal-Rol: I. Corte de Santiago, Rol C-2653-2015 civil-ilegalidad.
Materia: Reclamo de ilegalidad.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Pendiente evacúen informe los requeridos.

XL. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
Demandado: Consejo para la Transparencia.
Tribunal-Rol: I. Corte de Santiago, Rol C-3203-2015 civil-ilegalidad.
Materia: Reclamo de ilegalidad.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Pendiente notificación requeridos.

B. Juicios ante Tribunales Laborales.

i. Demandante: Carolina Cardinali Trincado y otro.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción (Comité Consejo Nacional de Producción Limpia).
Tribunal-Rol: Primer Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-4016-2015.
Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Demanda rechazada. Con recurso de queja ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago, interpuesto por la demandante.

ii. Demandante: Felipe Caro López y otros.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción (Comité Consejo Nacional de Producción Limpia).
Tribunal-Rol: Primer Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-3055-2015.
Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Demanda rechazada. Con recurso de queja ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago, interpuesto por la demandante.

- iii. Demandante: Juan Luis Yáñez Rothen.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-4285-2014.
 Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Cumplimiento del fallo.
- iv. Demandante: César Sobarzo Somoza y otro.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-3834-2014.
 Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Con recurso de unificación de jurisprudencia pendiente ante la Excma. Corte Suprema, interpuesto por la parte demandante.
- v. Demandante: Ana Collio Coñolef y otros.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-3902-2014.
 Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Pendiente determinación por Instituciones previsionales de montos que debe la Corporación por concepto de cotizaciones previsionales a los demandantes.
- vi. Demandante: Rodrigo Salazar Guzmán.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT T-73-2014.
 Materia: Demanda nulidad del despido, despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Cumplimiento del fallo.

- vii. Demandante: Carlos Moraga Meneses.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT M-2638-2015.
 Materia: Demanda despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Pendiente audiencia única de contestación, conciliación y prueba.
- viii. Demandante: Adrián Romero Ulloa y otros.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Primer Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-5847-2015.
 Materia: Demanda despido injustificado y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Cumplimiento del fallo.
- ix. Demandante: Natalia Rojas Pereira.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Segundo Juzgado de Letras del Trabajo de Santiago, RIT O-4096-2015.
 Materia: Demanda despido injustificado, nulidad del despido, y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Pendiente recursos de nulidad interpuesto por ambas partes ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago.
- x. Demandante: Juan Paulo Zúñiga Arbalti.
 Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: Juzgado de Letras del Trabajo de Coyhaique, RIT O-17-2015.
 Materia: Demanda despido injustificado, y cobro de prestaciones.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Pendiente contestación de demanda.

C. Juicios ante Tribunales Especiales.

- i. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
 Demandado: SQM Salar S.A. y Otra.
 Tribunal-Rol: Tribunal Arbitral (CAM), Rol N° 1954-14.
 Materia: Cumplimiento de obligaciones contractuales.
 Cuantía: Indeterminada.
 Estado Procesal: Conciliación.

- ii. Demandante: Corporación de Fomento de la Producción.
Demandado: Servicio de Impuestos Internos.
Tribunal-Rol: 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, RIT GR-18-00156-2015.
Materia: Reclamo por cobro suplementario de impuesto territorial.
Cuantía: \$732.000.000.- (aprox.)
Estado Procesal: Terminado probatorio.
- iii. Demandante: Capacitación USACH Cía. Ltda.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: Tribunal de Contratación Pública, Rol 36-2015.
Materia: Demanda de acción de impugnación. Ley N° 19886.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Etapa de cumplimiento del fallo.
- iv. Demandante: Centro de Estudios Manpower Limitada.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: Tribunal de Contratación Pública, Rol 150-2015.
Materia: Demanda de acción de impugnación. Ley N° 19886.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Pendiente sentencia de primera instancia.
- v. Demandante: Servicio de Limpieza Limitada.
Demandado: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: Tribunal de Contratación Pública, Rol 173-2014.
Materia: Demanda de acción de impugnación. Ley N° 19886.
Cuantía: Indeterminada.
Estado Procesal: Pendiente sentencia de primera instancia.

D. Juicio penal caso Inverlink.

Las acciones penales interpuestas en contra de los principales ejecutivos del Grupo Inverlink, como asimismo aquellas dirigidas en contra de los funcionarios de CORFO involucrados en el desfalco por los delitos de malversación de caudales públicos, estafa, cohecho, infracción a la Ley de Mercado de Valores, entre otras figuras penales, sustanciadas actualmente ante el Ministro en Visita don Carlos Gajardo Galdames, figuran actualmente contenidas en 4 cuadernos, todos de Rol N°176.739-MV, denominados como sigue: Cuaderno Principal, Cuaderno de Fondos Mutuos, Cuaderno de Remesas, y Cuaderno de Triangulaciones.

Es respecto del Cuaderno de Triangulaciones, que actualmente se encuentran pendientes ante la Excma. Corte Suprema recursos de casación en la forma y en el fondo, interpuestas en contra de la sentencia dictada en segunda instancia por la I. Corte de Apelaciones de Santiago. La relevancia, entre otras materias, radica en que en este Cuaderno, la Corporación interpuso una demanda civil de indemnización de perjuicios en contra de los acusados, y particularmente, en contra del BBVA Corredores de Bolsa, por la suma de \$26.669.968.000.

2. Respecto a las hipotecas, gravámenes, interdicciones u otra situación que afecte los títulos de dominio de los bienes muebles e inmuebles de la Corporación de Fomento de la Producción, es posible informar a usted lo siguiente respecto a inmuebles de la Corporación:

- i. Dirección: Calle Roca N° 817, piso 7, comuna de Punta Arenas, Región de Magallanes.
Rol: 1372-116.
Gravamen: Reglamento de copropiedad.
- ii. Dirección: Calle Roca N° 817, Estacionamiento N° 3, comuna de Punta Arenas, Región de Magallanes.
Rol: 1372-34.
Gravamen: Reglamento de copropiedad.
- iii. Dirección: Calle Roca N° 817, Estacionamiento N° 4, comuna de Punta Arenas, Región de Magallanes.
Rol: 1372-35.
Gravamen: Reglamento de copropiedad.
- iv. Dirección: Calle Roca N° 817, Bodega E, comuna de Punta Arenas, Región de Magallanes.
Rol: 1372-57.
Gravamen: Reglamento de copropiedad.
- v. Dirección: Calle Roca N° 817, oficina 24, piso 2, comuna de Punta Arenas, Región de Magallanes.
Rol: 1372-79.
Gravamen: Reglamento de copropiedad.
- vi. Dirección: Presidente Riesco N° 2796, Costanera Lote 3B, comuna de Las Condes, Región Metropolitana.
Rol: 105-10.
Gravamen: Dos servidumbres vigentes 1- A Fs. 100352, Nro. 54162, año 1994; y 2- A FS. 24899, Nro. 21203, del año 2000.
- vii. Dirección: Presidente Riesco N° 2798, Costanera Lote 1 B, comuna de Las Condes, Región Metropolitana.
Rol: 105-11.
Gravamen: La propiedad tiene una inscripción vigente, servidumbre A Fs. 24899 Nro. 21203, año 2000.
- viii. Dirección: Álvaro Casanova N° 260 A, Hoya Hidrográfica Quebrada Ramón, El Canelo, comuna de La Reina, Región Metropolitana.
Rol: 7500-1.
Gravamen: Tres servidumbres vigentes. i) a Fs. 15837, Nro. 12564, del año 1988; ii) A Fs. 10939, Nro. 9069, del año 1998; iii) a Fs. 21856, Nro. 18865 del año 2000.

- ix. Dirección: Moneda N° 921, Edificio Central de CORFO, comuna de Santiago, Región Metropolitana.
Rol: 76-2.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- x. Dirección: Germán Riesco N° 230, Oficina 801, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-161.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xi. Dirección: Germán Riesco N° 230, Oficina 802, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-162.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xii. Dirección: Germán Riesco N° 230, Oficina 803, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-163.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xiii. Dirección: Germán Riesco N° 230, Oficina 804, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-164.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xiv. Dirección: Germán Riesco N° 230, Bodega N° 17, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-192.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xv. Dirección: Germán Riesco N° 230, Estacionamiento N° 15, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-254.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xvi. Dirección: Germán Riesco N° 230, Estacionamiento N° 16, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-255.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xvii. Dirección: Germán Riesco N° 230, Estacionamiento N° 17, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
Rol: 63-256.
Gravamen: Reglamento de Copropiedad.

- xviii. Dirección: Germán Riesco N° 230, Estacionamiento N° 18, comuna de Rancagua, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.
 Rol: 63-257.
 Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xix. Dirección: 9 Norte N° 461-B, Departamento 104, comuna de Viña del Mar, Región de Valparaíso.
 Rol: 135-241.
 Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xx. Dirección: 9 Norte N° 461-B, Bodega B, comuna de Viña del Mar, Región de Valparaíso.
 Rol: 135-261.
 Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xxi. Dirección: 9 Norte N° 530, Departamento N° 401, Los Ceibos, comuna de Viña del Mar, Región de Valparaíso.
 Rol: 136-63.
 Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
- xxii. Dirección: José Ollino N° 62, Departamento 22, comuna de Valparaíso, Región de Valparaíso.
 Rol: 3065-60.
 Gravamen: Reglamento de Copropiedad.
3. Finalmente, y respecto a otro asunto que pudiera resultar un posible pasivo para la Corporación de Fomento de la Producción, esta parte lo desconoce.
4. En cuanto al estado de los litigios y/o reclamos pendientes o potenciales, en que judicial y extrajudicialmente sea parte o tenga interés el Comité de la Corporación, Innova Chile, es posible informar sobre los siguientes juicios:
- i. Demandante: Consaudit International Consultores Auditores Ltda.
 Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: 1° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-22.069-2010.
 Materia: Demanda de indemnización de perjuicios, con ocasión del término del contrato de prestación de servicios suscrito entre la demandante e Innova Chile, con fecha 25 agosto de 2008, por estimar la actora que el término unilateral del mismo y cobro de boleta de garantía es arbitrario.
 Cuantía: \$ 47.000.000.-
 Estado Procesal: Con resolución que recibe la causa a prueba, sin notificar. Actualmente, archivada.

- ii. Demandante: Mena Mund Lucía De Lourdes.
 Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: 5° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-12.632-2015.
 Materia: Demanda en juicio ordinario en la cual la actora pretende se declare prescritas las acciones de CORFO contra Aguacor S.A., derivadas del contrato de apertura de crédito celebrado entre Aguacor S.A. y el Comité de CORFO denominado FONTEC, hoy Innova Chile, con fecha 6 de marzo de 1995. La Corporación, entre otras defensas, alega la falta de legitimación activa de la parte demandante para recurrir.
 Cuantía: 2.057 UF.-
 Estado Procesal: Con resolución que recibe la causa a prueba, sin notificar.
- iii. Demandante: Ciembre S.A.
 Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: 18° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-16.469-2012.
 Materia: Demanda de Nulidad de Acto Administrativo, con ocasión de la eliminación de la empresa del Registro de Patrocinadores y del cobro de las 5 pólizas de seguro.
 Cuantía: Indeterminada, atendida la naturaleza de la acción deducida.
 Estado Procesal: Con fecha 14 de enero de 2015, se recibe la causa a prueba.
- iv. Demandante: Ciembre S.A.
 Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: 8° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-21.870-2010.
 Materia: Demanda de Nulidad de Acto Administrativo, con ocasión de la eliminación de la empresa Ciembre del Registro de Patrocinadores y del cobro de las pólizas de seguro.
 Cuantía: Indeterminada, atendida la naturaleza de la acción deducida.
 Estado Procesal: Se encuentra archivada en el Tribunal.
- v. Demandante: Sociedad González y Durán Limitada.
 Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
 Tribunal-Rol: 10° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C- 22.224-2007.
 Materia: Juicio ordinario de indemnización de perjuicios por daño emergente y lucro cesante, por la ejecución por parte de Corfo de la Póliza de Seguro.
 Cuantía: \$ 4.129.474.643.-
 Estado Procesal: Con sentencia definitiva de primera instancia, de fecha 26 de septiembre de 2015 que rechaza la demanda en todas sus partes. Recurso de casación y apelación por parte de la demandante con fecha 23.03.2015. Sin notificar sentencia definitiva a CORFO a la fecha del presente informe.

vi. Demandante: COGAN Grupo Norte S.A.
Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 14° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-12.255-2015.
Materia: Juicio ordinario de restitución e indemnización de perjuicios, con ocasión del término del contrato de prestación de servicios suscrito entre la demandante y Corfo, por estimar que el cobro de boleta de garantía es arbitrario.

Cuantía: \$ 83.643.043.-
Estado Procesal: En etapa de discusión, con fecha 24 de diciembre de 2015 se llevó a efecto audiencia de conciliación, sin que se haya alcanzado acuerdo.

vii. Demandante: ACCORD Comunicaciones Ltda.
Demandada: Corporación de Fomento de la Producción.
Tribunal-Rol: 18° Juzgado de Letras Civil de Santiago, Rol C-10.482-2014.
Materia: Juicio ordinario de solicitud de cumplimiento de convenio y de nulidad de multa.

Cuantía: \$11.824.800.-
Estado Procesal: Pendiente que tribunal resuelva reposiciones interpuestas en contra del auto de prueba.

viii. Adicionalmente, CORFO se encuentra efectuando actuaciones tanto judiciales como extrajudiciales, con el objeto de obtener la regularización del préstamo que en su oportunidad le otorgó FONTEC –hoy Innova Chile-, mediante contrato de apertura de crédito, a la empresa Ingenieros Consultores Asociados S.A, conforme escritura pública, de fecha 9 de enero de 1996. Hasta la fecha, se han incoado dos juicios por CORFO, los cuales se encuentran terminados, sin que existan resultados favorables aún para la Corporación (los juicios referidos son el seguido ante el 12° Juzgado Civil, Rol C- 36.050-2011, y la causa Rol C-11.417-2015, seguido ante el 26° Jzdo. Civil, ambos de Santiago).

5. En cuanto a hipotecas, gravámenes, interdicciones u otra situación que afecte los títulos de dominio de los bienes muebles e inmuebles del Comité de la Corporación, Innova Chile, es posible señalar que el Comité no registra bienes.
6. Ésta Fiscalía no conoce otros asuntos que pudieran resultar en un posible pasivo para el Comité de la Corporación, Innova Chile.
7. Respecto a la existencia de trámites o procedimientos judiciales o extrajudiciales, y juicios iniciados por el Fondo de Bienestar de CORFO y/o contra él, no tenemos conocimiento.
8. En cuanto a hipotecas, gravámenes, interdicciones u otra situación que afecte los títulos de dominio de los bienes muebles e inmuebles del Fondo de Bienestar de CORFO, es posible indicar que no le afectan gravámenes, por cuanto no tiene bienes de su propiedad.

9. Finalmente, ésta Fiscalía no conoce otros asuntos que pudieran resultar en un posible pasivo para Fondo de Bienestar de CORFO.

Al 31 de diciembre de 2015, la Corporación considera que no es necesario provisionar los juicios mencionados en los párrafos anteriores.

24. REMUNERACIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los Miembros del Consejo Directivo de la Corporación de Fomento de la Producción recibieron por M\$154.104 y M\$85.758, respectivamente.

25. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores, ocurridos entre el 1 de enero de 2016 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros al 28 de abril de 2016, que puedan afectar en forma significativa los saldos o interpretaciones de los mismos.

EDUARDO BITRAN COLODORO
Vicepresidente Ejecutivo

CARLOS ALVAREZ TAPIA
Gerente de Administración y Finanzas

KATHERINE AYALA AYALA
Subgerente de Finanzas